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ar iš- 
senojo impresio- 
gerais rezultatais, 

impesionizmas tuo 
tiktai kelių asmenų 

Rotko

“N a u j as” impresionizmas
(iręs galerijoje (156 E. On­

tario St.) dabar vyksta Hilton 
Brown paroda. Jo tapyba lie­
čia prancūziiko impresioniz­
mo ir Mark Rotko “spalvos ir 
šviesos” vienybės teorijų, Ši 
“nauja” plastinio meno forma 
yra lyg atnaujinimas 
bandymas 
nizmo su 
Naujasis 
tarpu yra
eksperimentas. Mark 
visiškai paneigė objektus, — 
jokio krislelio drobėje, išsky­
rus spalvos-šviesos psicholo­
ginį elementų.

Pagal pastaruosius autorius 
šviesa ir spalva yra tas pat— 
ketvirto matavimo sistema 
ir principas, kų ir fizikos 
mokslas parodo. Formų plok­
štumas Brown ataudžia priz­
minių spalvų detalėmis, ku­
rios sudaro vientisinę impre­
sionistinės tapybos spalvinę 
harmoniją ir schematinius niu­
ansus. Plokščiose geometrinė­
se formose konsoliduojasi at­
mosferinis virpesys. Ai tapy­
bos forma nėra abstrakti, šiaip 
dekoratyvinė, su realistiniu 
elementu. Tai priešingai Va- 
sarelio metodui, kurio stilius 
taip pat dekoratyvinis ir kar­
tu abstraktus, žinoma, ne vi­
sur. Stilizuoti ansambliai dar 
nereiškia, kad yra arba turi 
būti abstraktūs. Pvz. Kazimie­
ro Varnelio sukurti bažnyčių 
altorių ansambliai stipriai pa­
brėžia modernų stilių, bet ne­
būtinai abstraktų.

Vėlesnieji Brown kūriniai 
identifikuoja stipresnę opti­
nę įtampų. Vienas darbas la­
bai gerai tinka net tekstilės 
reprodukcijai.

M. Čiurlionis jau vengras
Vizituojant Grės galerijų, 

156 E. Ontario St., kur vyksta 
jauno tapytojo Hilton Brown 
paroda, mane pasitiko galeri­
jos direktorius Kazimir Kar- 
puszko. Kaip jau pažįstamam, 
jis man parodė keletą naujų 
knygų apie abstraktųjį mena 
ir pasakė: “Aš turiu jums dar 
kai ką parodyti, dėl ko jūs tu­
rėtumėt painformuoti leidy­
klą. kad ateity tokių klaidų 
nedarytų. Aš gerai žinau jūsų 
Mikalojų Čiurlionį ir man gai­
la, kad jį, kaip lietuvį, vadina 
vengru”.

Jis man atnešė knygų, pa­
rašytą Fredrick Gore “Ab­
stract Art”. Išleido Crown 
Publishing Co. New York. Čiur­
lionis laikomas abstraktaus ir 
simbolistinio meno pradinin­
ku, kai tais laikais mažai 
kam buvo žinomas.

Ne pirmas toks atsitikimas, 
kad Čiurlionio tautybė klai­

dingai nurodoma kitataučių 
spaudoje. Rusų išleistoje Me­
no istorijoje, Čiurlionis laiko­
mas rusų dailininku, {dėta ir 
viena Čiurlionio kūrinio re­
produkcija.

Apie lietuviškas kankles |
Išėjo “Vilties” folkloro žur­

nalo 1964 m. gegužio mėn. 
Vol. 23, Nr. 1, anglų kalba, 
leidžiamas Vytauto F. Belia- 
jaus, Denver, Colo, šiame nu­
mery yra įdėtas Daumanto 
čibo straipsnis, pailiustruotas 
lietuvių tautinės muzikos in­
strumentu: kanklės, penkios 
mergaitės skambina kanklė­
mis ir bareljefas, pavaizduo­
jąs seną barzdotų kanklinin­
kų. šį kūrinį iš medžio išpjau­
stė pats straipsnio autorius D. 
Čibas, kuris, kaip dovanų, 
įteiktas kompozitoriui Juozui 
Žilevičiui. Bareljefo pakraš­
čiu eina įrašas: "LX Komp. 
Juozui Žilevičiui LX Lietuviš­
kos Dainos Gaivintojui”.

Straipsny tarp kita ko 
ko: “Kanklių, kaip stygų 
strmnento, istorija labai 
ir sena. Šis muzikos instru­
mentas lietuvių ir latvių buvo 
vartojamas per tūkstančius 
metų, nes abeji yra Pabaltijo 
grupės gyventojai, kaip viena 
šeima, ir jie kalbėjo paprasta 
kalba. Savo laiku suomiai pa­
siskolino šį muzikos instru­
mentą ir jo vardų. Tūkstan­
čius metų poetai dainavo sa- 
vo dainas, kanklėms prita­
riant. Ckininkai, žvejai, taip 
pat ir didikai vartojo kankles. 
Laikui bėgant, lietuviai ir 
latviai ir jų kalba atsiskyrė, 
bet kanklės pasiliko. Jos iri 
šiandien dar daug kur varto­
jamos. Jomis skambina jauni­
mas ir rezgia pasakas apie se­
nąsias kankles ir jų praeitį”.

Pažymėtina, kad šiandien 
pvz. Čiurlionio Ansamblis, 
Alfonso Milkulsio vadovauja­
mas, sudaro kanklių orkestrų 
tautiniams šokiams ir t. p.

Vytautas F. Beliajus buvo 
čikagietis, šokių mokytojas, 
meno parodų rengėjas. Kiek­
vienam savo žurnalo nume­
ryje kų nors deda apie lietu­
vius ir kitataučių tarpe garsi­
na lietuvių bei Lietuvos var­
dą.

V. Vasarely paroda

didžiojo geni- 
Kartais jis su-
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Išsvajotas didvyris
lugeborg ir Gerda vaikščiojo 

po miesto parkų, gėrėdamosios 
puikia pavasario diena. Dan­
gaus skliautas buvo toks žavin­
gai žydras, paukščiai taip links­
mai čiulbėjo, žibuoklės taip žy­
dėjo, jog abi mergaitės vienin­
gai pareiškė, kad gyventi labai 
puiku.

Ir štai staiga jos pamatė jau­
ną vyrą ... Jis sėdėjo prie svai­
ginančiai čiurlenančio upelio ir 
buvo įsigilinęs į kažkokią kny­
gą. Retkarčiais jis kažką pasi­
žymėdavo sąsiuvinyje. Visa jo 
laikysena buvo, kaip kad sako­
ma, persunkta 
jaus kuklumu.
raukdavo savo aukštą kaktą, 
kartais pabraukdavo savo gar­
banas aristokratiška ranka. Mer­
gaitės stebėjo jį paslapčiomis.

— Gal moderniškas poetas, — 
susvajojo Ingeborg. Mat, ji mė­
go literatūrą ir ypač gerai nusi­
manė apie moderniškąją po­
eziją.

— Ne, greičiau muzikas. įsi­
dėmėk jo profilį! — sušnabždėjo 
Gerda, muzikos mėgėja.

— Jei jaunas gražus vyras 
rašo, sėdėdamas parke ant suo­
lo, kai aplinkui gamta džiaugia­
si pavasario svaiguliu, lai jis’ 
gali būti tik muzikas. Gal jis 
kuria kokią simfoniją ...

Mergaičių smalsumas didėjo. 
Jos pamažu prislinko visai arti 
prie Adoniso ir indiskretiškai 
metė žvilgsnį į kūrėjo - poeto ar 
muziko — sąsiuvinį.

Nusivylimas buvo pakanka­
mai kartus. Jaunasis Zigfridas 
liūto karčiais, poeto akimis, mu­
ziko profiliu ir iš viso genijaus 
išvaizda, kaip tik buvo ištrau­
kęs iš kišenės kotelį ir pradėjęs 
pildyti Toto (futbolo galimų re­
zultatų) kortelę.

— Menkavertis lošikas, apga­
vikas. — piktai sušnypštė Inge­
borg.

Ir šitokiam žmogeliūkščiui 
Viešpats Dievas davė didvyrio 
išvaizdą, — pritarė Gerda. 
Tai tikrai gėda.

Vertė E. J.

Nusikaltimas
Kriminalinės policijos komi­

saras Lutjer pripylė taurelę ir 
padavė kūkčiojančiai Kūrinai.

— Išgerkite, paneke Korina. 
Čia geras prancūziškas konja­
kas. Jis veikia labai stiprinan­
čiai. Išgerkite ir būkite gera 
mergaitė. Na. į sveikatą!

Virpančia ranka Korina pa­
kėlė taurelę ir išgėrė pusę.

Iki dugno, panele Korina! 
— paragino Lutjer, ir Korina 
klusniai išlenkė taurelę. — Ge­
rai! Dabar prašau nuosekliai 
papasakoti apie užpuolimų!

— Ačiū, komisare! Iš tikro, 
jūsų konjakas stebuklingas, aš 
jaučiuosi jau visai gerai ir ti­
kiuosi galėsianti jums papasa­
koti viską iš eilės. Buvo šitaip: 
vakar apie vienuoliktą vakare 
aš ėjau Liudviko alėja. Buvo 
tamsu. Nė vieno žmogaus. Stai­
ga iš tamsos iššoko vyras ir... 
ir...

— Ir? — švelniai pakartojo 
komisaras.

— Ir atkišo į mane revolverį. 
Bet turiu pasakyti, kad aš ne la­
bai persigandau, nes vyras, tie­
są pasakius, buvo gražus, aukš­
tas, simpatiškas, tik, gal, šiek 
tiek apsileidęs. Jis nepratarė nė 

1 žodžio, o tik įrėmęs revolverį 
j man į nugarų kita ranka paro- 
; dė į netoli buvusio namo įėji- 
i mą ...

— Nusikaltimas dorai, — su­
murmėjo komisaras. Korina 
užsimerkė sekundei.

— Ką daryti? Aš įėjau į prie­
menę, vis dar jusdama įremtą 
man į nugarų vamzdį. Aš įlipau 
į antrą aukštą ... Vamzdis vis 
dar buvo įremtas ... I trečią ... 
Užpuolikas atidarė duris į mažą 
kambarį, kuriame beveik nebu­
vo jokių baldų. Užpuolikas, vis 
dar laikydamas rankoje revol­
verį, liepė man sėstis ant siau­
ros geležinės lovos. Visa dre­
bėdama, aš atsisėdau. Užpuoli­
kas ištraukė iš seno lagamino

1 ryšulėlį. Aš iš karto negalėjau 
suprasti, kas jame buvo . ..

O paskui? Paskui jūs pa­
matėte. kas ten buvo? — smal- 

1 šiai paklausė komisaras.
Taip. sušnabždėjo Ko­

rina. — Deja! Užpuolikas pa­
dėjo revolverį ant stalo. Garsas 

1 buvo keistokas, atrodė, lyg skar- 
! dos gabalas būtų sudavęs į me­
dį. Aš išdrįsau atidžiau pažiū- 

I rėti į revolverį . .. Ak. jis buvo

LAOSAS VĖL PAPRAŠĖ ŽVALGYBINIU LĖKTUVU
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

transportas į Kazachstanu
Gegužės mėn. 21 d. Vilniaus 

ir kitų miestų spaudoje po ke­
lių mėnesių pertraukos vėl pasi­
rodė skelbimas: “.Piliečiai! Vyks­
ta organizuotas darbininkų tel­
kimas į Kazachstano Plėšinių 
krašto, Estijos TSR statybas ir 
statybas Lietuvos TSR teritori­
joje”. Organizuoto darbininkų 
telkinio įgaliotinių adresai nu­
rodyti keliuose Lietuvos mies- 
tuoae, be to, esą, galima kreiptis 
ir j rajonų Vykdomuosius komi­
tetus. Tokio pobūdžio skelbimų 
pasirodymas tenka laikyti ženk­
lu — pagal gautus nurodymus 
vėl numatomi nauji jaunimo ir 
šiaip specialistų transportai ir 
pirmoje eilėje į Kazachstano plė­
šinių žemes. Gyventojų gabeni­
mas, aišku, nebus laisvanoriš­
kas.

senamiestis
Mus jaudina senojo Vilniaus 

technikinė būklė — tokiais žo­
džiais “Tiesoje” (nr. 98, bal. 26) 
kai kuriuos Vilniaus senamiesčio 
klausimus iškėlė ini. arch. A. Pi- 
lypaitis. Jo nuomone senamies­
čio sutvarkymui (jame gyvena 
apie 50,000 gyv.) skiriama per 
mažai lėšų. Esą lėšoe išsklaido­
mos. Nors prieš penkerius me­
tus buvo patvirtintas Vilniaus 
senamiesčio rekonstravimo pro­
jektas, per praėjusius ketverius 
metus kapitaliniam remontui iš­
leista 2,400 tūkst. rublių, bet 
beveik nesimato efekto.

R C. Holland galerijoje, 
155 E. Ontario St. vyksta pa­
ryžiečio Victor Vasarely kon­
strukcijų ir grynai geometri­
nės tapybos paroda. Tai sta­
tiška forma, įdomi dekoraty­
vinių elementų konjunktūra: 
kvadratų, ovalų ir trikam­
pių plokščios, beveik prizina- 
tinės spalvos apjungia kon­
densuotų, dekoratyvinį kūri­
nį. Kitais atvejais dailininkas 
operuoja be spalvų: juodas-

įdomus darbas. Metalo ir 
stiklo konstrukcijos dar įdo­
mesnės savo didele planavi­
mo precizija, mechanišku tik­
slumu išspręstos proporcijos. 
Pažįstančiam interjero bei de­
koratyvinio meno technikų.
verta susipažinti su Vasarėlių j skardinis . .. Bet aš vis dar bu- 
kūryba. Jo konstrukcijos šiek vau baimės apimta... Stam-
tiek primena jau mirusį Ma- bus, plačiapetis vyras... Ir
holy Nagy (abu vengrų kil- tada . . . tada . . .
mes) simetrinės sistemos me- _ Jr tada? — pakartojo ko-
todus. : misaras.

Korina sukuksėjo dar sykį.
— Ir tada, — jau pasipikti- 

' misi, be kūkčiojimo, pasakė ji:
— ir tada jis metė ant lovos 
greta manęs visą ryšulį suply­
šusių kojinių ir pasakė: Sekite! 
Suadykite man jas visas, ir ga­
lėsite eiti namo! Kad nebijotu­
mėte. aš jus palydėsiu. įsivaiz­
duokite, komisare, kas per niek­
šingas akiplėša!

Vertė E. J.

K. /apkaus darbai JAV ' 
Ambasados parodoj 

čikagiškis dail. Kęstutis 
Zapkus, studijuojąs Paryžiu­
je. dalyvauja su dviem dar­
bais Amerikos Ambasados su­
ruoštoj meno parodoj Pary­
žiuje I pasižymėjusiems ame­
rikiečiams dailininkams. Vie­
nas Zapkaus monumentalus

kūrinys yra 60 dalių fuga I lx----------------------------------------------
6 pėdų apimties. Apie Zapkų SKAITYK PATS IR PARAGINK 
Paryžiaus meno kritikai gra- 

. - .-------- žiai atsiliepia. Paroda baigia-
baltas. nemažiau, net daugiau,* si birželio 13 d.

Pagal Vilniaus Eltos prane­
šimą (“Tiesa” nr. 125, geg. 30) 
gegužės 29 d. iš Vilniaus į Ka­
zachstano plėšinių žemes išvyko 
daugiau kaip 200 Lietuvos staty­
bininkų — tai mūrininkai, beto- 
nuotojai, armatūrininkai, tin­
kuotojai, šaltkalviai, montuoto­
jai, iš viso 12 specialybių darbi­
ninkų. Jie statysią grūdų eleva­
torių ir Kazachstane išbusią pu­
sę metų. (E)

Olimpiniai metai
Šią vasarą Tokio vykstančioje 

sporto olimpiadoje dalyvaus ir, 
kaip paprastai, atstovaus Sovie­
tų Sąjungą Lietuvos sportinin­
kų būrys. Vis dėlto, nors Lietu­
vos sportininkai yra gavę pri­
zus olimpiadose (buv. pasaulio 
rekordininkė Birutė Kalėdienė 
Romoje, Antanas Mikėnas Mel­
burno olimpiadoje, kiti — So­
netų Sąjungos meistrai), tačiau 
jei spręsti iš “Tiesoje” paskelb­
to vedamojo (nr. 119, geg. 23) 
Lietuvoje sportuojantiems leng­
vaatlečiams esančios netinkamos 
sąlygos.

Pasirodo, nors režimas yra 
ne kartą pasigyręs sporto para­
ma. tačiau Lietuvoje nėra sta­
diono. kuriame lengvosios atleti­
kos meistrai galėtų rungtyniau­
ti ir pasiekti aukštų rezultatų. 
Visi lietuvių sportininkų rekor­
dai liėgimo rungtyse buvę pa­
siekti ne Uetuvos, bet kitų res­
publikų stadionuose — Maskvo­
je. Kijeve, Tbilisyje ir kitur. 
Bloga padėtis esanti ne tik Vil­
niuje, bet ir Kaune — čia “Spor­
to kombinato” stadionas esąs ap­
leistas. bėgimo takai neprižiū­
rimi. (E)

Pagal Pilypaitį buvusio geto 
rajonuose dar matyti karo pėd­
sakai — jis siūlo šiuos kvartalus 
sutvarkyti ir įkurti geto muzie­
jų. Lieka daug neišspręstų klau­
simų, darbus atlieka daug įvai­
rių organizacijų, o pats senamies 
tis, siūloma, turįs tapti sveiku 
ir patogiu gyvenamuoju rajonu.

(E)

Menkas miesto

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

apšvietimas
Vilniau* miesto vyr. dailinin­

kas Ignas Laurušas pasikalbėji­
me su “Literatūros ir Meno” 
liendradarbiu (nr. 15) pareiškė, 
kad Vilnius naktį apšviečiamas 
nepakankamai. Via dėlto deda­
mos pastangos įspūdingai ap­
šviesti Mnino, Černiachovskio, 
Kapsuko ir Cvirkos paminklus. 
Turima daug vargo su šviesos 
reklama. Ji nepasižymi kokybe, 
dėi blogo atlikimo bei priežiūros 
stokos dažnai genda. Vilniuje 
labai maža dinaminės reklamos, 
o ir ta pati neveikia. Pagal Lau­
ru šą ateity nemanoma atsisaky­
ti balkonų spalvinimo — esą jis 
į nešąs žaismingumo, optimizmo

Chruščevas plaukia 
į Skandinavų šalis 

Kelionę pradėjo Karaliaučiuje

N. Chruščevas birželio 15 d. 
laivu iš Kaliningrado (buv. Ka­
raliaučiaus) uosto išvyksta lan­
kyti Skandinavijos kraštų — 
birželio 16 d. prasideda jo vieš­
nagė Kopenhagoje, Danijoje. 
Vėliau seks kelionės į Švediją 
ir Norvegiją. ELTA jau buvo 
paskelbusi kaip Kremliaus val­
dovas numatoma pasitikti ir ko­
kias informacijos priemones 
numatė Švedijos specialiai įsteig­
tas vad. “Birželio Komitetas”. 
Birželio 1 1 d. Švedijos bažny­
čiose vyko gedulingos pamaldos 
už deportacijų aukas.

Atšaukė spaudos konferencijas

Pastaruoju melu spauda pa­
skelbė būdingą žinią apie tai, 
kad N. Chruščevas atšaukė nu­
matytas spaudos konferencijas 

jos turėjusios įvykti visose 
skandinavų kraštų sostinėse. At­
sirado ir kiti pakeitimai, pvz. 
danų-sovietų parodą KojM-nha- 
goje atidarys ne Chruščevas, 
bet Gromyko. “Neue Žuercher 
Zeitung” korespondento Stok­
holme teiginiu (nr. 157) Chruš- 
čevo sumanymas atsisakyti 
spaudos konferencijų turįs ry­
šio su šnipo Wennerstroemo 
byla ir su prieš Chruščevą nu­
kreipta birželinio komiteto vei­
kla. O Stokholmo “Dagens Ny- 
heter” nuomone Chruščevas 
vengiąs paklausimų — esą tek­
tų eventualiai atsakyti kur šiuo 
metu yra savo metu Sovietijoje 
dingę švedai kaip Wallenbergas 
ir kiti. Vis dėlto švedų dienraš­
ti* teigia, kad Kremliaus šei­
mininkas neparodysiąs tokios 
šaltos laikysenos, kokią svečio 
atžvilgiu demonstruoti buvo pa­
siūlę* “Birželio Komitetas”.

PenntylvanijM guberMtoriuc William Scranton Išėjo paskutinę 
valandą i rinkiminę kovę ui respublikonu partijos kandidatOrę j 
proiidontus.

“Diskriminacija”
Yale universitete

Nė vieno žydu korporacijoj

NEW HAVEN, Conn. — Wil­
liam Horowitz, didelis liankinin- 
kas. būtų pirmas žydas Yale uni­
versiteto korporacijoj, patikėti­
nių taryboj, jei jam pasisektų 
laimėti rinkimus.

Patikėtinius, korporacijos na­
rius renka filisteriai (alumni). 
Pasidaryti kandidatu reikia su­
rinkti 250 parašų. Horowitz su­
rinko 500. Jis organizuoja ben­
drą frontą su airiais, katalikais, 
kad sulaužytų senąją tradiciją, 
pagal kurią universiteto korpo­
raciją sudarydavo tik anglosak­
sai protestantai.

Pirmas žydas filisteris, kuris 
kandidatavo į patikėtinius, buvo 
New Yorko bankininkas John 
Schiff 1953 metais, liet rinki­
mų nelaimėjo.

tus ir gyventojai tokius balko­
nus pamėgę. (E)

SANTO DOMINGO. Domini­
ca— Prie IXiminikos sostinės, 
kitoj pusėj Ozamos upės, spro­
go du valdžios ginklų sandėliai, 
žuvo 4 žmonės, 115 sužeista. Ki­
rn gaisdui. sudegė nemaža ap- 
inkinių namų. JAV karo lai­

vai Karibų jūroj atplaukė į pa­
galbą nukentėjusioms.

ŠIAURĖS VIETNAMO ARMIJA PADEDA

“NEPATOGUS LAIKAS” KALBĖTI APIE 
RYTU-VAKARU VOKIETIJŲ VffMJIMA

iškelti tinkamesnių momentu su visais sąjungininkais
WASH1NGTONAS, D. C. — Vakarų Vokietijos kancleris Dr. 

Ludwig Erhard išskrido šeštadienį namo po dviejų dienų pasita­
rimų su prezidentu Johnsonu, valstybės bei gynybos sekretoriais 
ir kitais vyriausybės nariais. Tą pačią dieną iš Maskvos išvažia­
vo Rytų Vokietijos “prezidentas” Ulbricht po dviejų savaičių 
pasitarimų ir sudaręs 20 metų bendradarbiavimo sutartį.

Runos kancleris, važiuodamas 
antrą kartą per pusmetį pas 
Johnsoną, buvo pasiruošęs pra­
šyti. kad JAV su Anglija ir 
Prancūzija vėl pajudintų Vaka­
rų-Rytų Vokietijų suvienijimo 
klausimą. Klausinio judinimas 
yra Erhardui reikalingas ir par­
tinės politikos sumetimais. Ar­
tėjant parlamento rinkimams, 
jis turi pasirodyti prieš tautą su 
atskaita, ką jis per tą laiką pa­
darė vokiečių tautos suvieniji­
mui.

Vakarų Vokietijos spauda ra­
šė ir apie galimylies susitikti 
Erhardui su Chruščevu . Ame­
rikiečiai pageidauja tokio susi­
tikimo, kad patys vokiečiai pa­
matytų Nikitą iš arti, kaip pa­
kyla jam kraujo spaudimas, iš­
kėlus bet kokį klausimą apie 
dabartinės padėties (status quo) 
pakeitimą, juo labiau Vokieti­
jos suvienijimą.

Apie Vokietijos suvienijimą 
vengia kalbėti su Chruščevu ir 
didieji sąjungininkai. Vakarų 
Vokietijoj užsienio reikalų mi- 
nisteris Schroeder buvo išgavęs 
Nato tarybos narių pritarimą 
suvienijimo klausimui iškelti. 
Buvo susitarta, kad sąjunginin­
kų amlMMadoriai tuo reikalu tar­
sis Washingtone ir progą nu­
taikius patriks klausimą Sovie­
tams.

Kancleri* Erhard, išvažiuoda­
ma* iš Washingtono, pasakojo 
korespondentam*, kad dabarti­
ni* momentas nėra patogus 
klausimui iškelti. Momenta* su­
sitikti *u Chruščevu, atseit kvie­
sti jį į Boną revizitui. irgi nėsąa 
pribrendęs.

Paprašė popiežių 
pašalint kardinolą

Radiniai klausimai kelia vaidus 
tarp dviejų dvasiškių generacijų

IX)S ANGELES. —Jaunas ka­
talikų kunigas William DuBay, 
iš Compton. Cal., laiškų popie­
žiui Povilui VI. kad jis pašalintų 
iš vietos lx)s Angeles arkivys­
kupą kardinolą .McIntyre. Ištiš­
ko autorius yra St. Albert the 
Great bažnyčios administrato­
rius.

Jo tiesioginis viršininkas kle­
bonas Martin McGovern yra iš-

29 metų amžiaus, pasakojo, kad 
jis nekartą buvęs pabartas už 
bažnyčios drausmės laužymą. 
Ginčai su jo viršininkais kilę dėl 
rasinės kovos, j kurią jis žiūrįs 
kaip j moralinį klausimą ir rei­
kalaująs, kad kardinolas lieptų 
kunigams įtikinti parapiečius, 
kad jie turi mylėti viens kitą, 
nežiūrint rases.

laiške popiežiui kun. Du Bay 
kaltina kardinolą represijomis 
prieš kunigus ir institucijas už 
jų pamokslus apie rasinę inte­
graciją.

ROMA. — Italijos demogra­
finio švietimo sąjungos sekre­
torius I^uigi de Marchi surinko 
iš slaptų, bet patikimų šaltinių 
žinių apie abortus. Per metus 
Italijoj padaroma slapta mili­
jonas abortų. Nuo jų 40,000 
moterų miršta. Nelegaliai gi­
musių vaikų užregistruota 90,- 
000 per metus.

KOVOTI PATHET LAO KOMUNISTAMS
Reitingas protestuoja dėl įstaigos subombardavimo 

VIENTIANE, Mosas. — JAV ambasados atstovas patvirti­
no, kad Amerikon žvalgybiniai lėktuvai, lydint naikintuvams, vėl 
skrido virė komunistų (Pathet Lao) užimtų teritorijų, paprašius 
lotoso vyriausytiės premjerui princui Souvannai Phoumai.

Ateity JAV jokių pranešimų, 
paaiškinimu šiuo klausimu ne­
beduos. Premjeras Phouma pra­
eitą savaitę paprašė Ameriką 
Žvalgybinius skraidymus sulai­
kyti. Jam atrodė, kad komu­
nistų kariuomenė apsiramino. 
Bet kai išmušė neutralia tų ar­
miją vėl iš vienos vietovės, 
Phouma kreipėsi žvalgybinių 
lėktuvų pagalbos iš naujo.

žvalgų palydovai bombarduoja

Pekingo žinių agentūra buvo 
pirma, kuri pranešė apie JAV 
aviacijos užpuolimą antradienį 
ant Moso komunistų būstinės 
Khang Khay ir aplinkinės vie­
tos, kur buvo pastebėtos prieš­
lėktuvinės artilerijos baterijos.

Puolimą patvirtino sekmadie. 
nį UPI korespondentas Wa­
shingtone, vengdamas suminėti 
pavardžių valdžios žmonių, ku­
rie jį informavo.

Kai padedant šiaurės Vietna­
mo artileristams Mose virš 
komunistų valdomų teritorijų 
buvo numuštas užpraeitą šešta­
dienį vienas neginkluotas žval­
gytas lėktuvas ir sekmadienį

Pavojus Ciurliono 

paveikslams
Nors Lietuvoje didžiuojama­

si, kad M. K. Čiurlionio muzieju­
je eksponuoti Čiurlionio darbai 
turi didelę, neįkainuojamą ver­
tę, bet jau ne pirmas kartas nu­
siskundžiama, kad dailininko 
drobės esančios menkose patal­
pose "Tiesoje” (nr. 120, geg. 24) 
rašoma, kad to* Kauno patalpos 
su M. K. Čiurlionio paveikslais 
“neužtikrina ilgo ir saugaus šių 
paveikslų išlaikymo”.

Jh» llh t arti* Ulhrrrof. '//.
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ILLINOIS VALSTYBE GUBERNATORIAUS 
PROKLAMACIJA

Kadangi Amerikos IJetuvių Taryba perspėja, jog Amerikos 
žmonių taikos troškimas gali pažeisti atsargumą jų santykiuose 
su kitomis labiau ciniškomis ir žiauriomis pasaulio jėgomis ir

Kadangi, laikantis krikščioniškų principų, teisė ir pagarba 
žmonėms niekuomet neprivalo būti kitų žmonių pažeista atimant 
jiems žodžio ir reprezentacijos teises, ir

Kadangi turima galvoje tai. jog yra teisinga ir tinkama šiai 
tarnybai pripažinti Amerikos IJetuvių Tarybos tikslus ir idealu*.

Todėl, aš, Otto Kerner, Illinois valstybės gubernatorius, pra­
šau, kad mūsų piliečiai, ypač lietuvių kilmės, stovėtų prieš nežmo­
niškus ir apgaulingus veiksmus, kada tik ir kur tik galima, su 
viltimi, kad apsisprendimas ir laisvė būtų atstatyta viso pasau­
lio žmonėms ir tautoms.

IToklamacija pasirašyta 1964 m. birželio 10 d. Springfield, 
Illinois.

(Pasirašė)
Gubernatoriai OTTO KERNER

Vshdybėa Sekretorius WILLIAM CHAMBERLAIN

palydovas. JAV įsakė išardyti 
priešlėktuvinės artilerijos liz­
dus.

Oficialiai Washingtono vy­
riausybė ir toliau tyli, leisdama 
Kinijos, Laoso, šiaurės Vietna­
mo komunistams šnekėti apie 
bombardavimo padarinius.

žuvo Pekingo pareigūnas

Pekingo radijas pasakojo, 
kad per naują lėktuvų bombar­
davimą Pathet Lao būstinė 
Khang Kay buvo vėl apgriauta 
ketvirtadienį. Vietovę puolę še­
ši Laoso vyriausybės lėktuvai, 
gauti anksčiau iš Amerikos. 
Komunistai stengiasi įtikinti 
klausytojus, kad lėktuvų pilotai 
buvo amerikiečiai.

lėktuvai subombardavę Kini­
jos kultūrinės ir ekonominės 
misijos būstinę, nukovę vieną 
Pekingo pareigūną, kitus penkis 
sužeidę. Pekingo už*, reikalų 
ministeris marš. Chen Yi pa­
siuntė protestus Sovietų Sąjun­
gai ir Anglijai, pirmininkėms 
Ženevos konferencijos, kurioj 
1962 metais užtikrino Musui 
nepriklausomybę ir neutralumą.

Iš žvalgybinių skraidymų vi­
siškai įsitikinta, jog Moso ko­
munistų sukilėliams talkinin­
kauja Siaurės Vietnamo karei­
viai.

Vilniuje tartasi meno 
istorijos klausimais

Gegužės mėn. antroje pusėje 
Lietuvos Mokslų akademijoje vy­
ko kelių respublikų šoninis pasi­
tarimas meno istorijos klausi­
mais. Be Pabaltijo respublikų 
dalyvavo Gudijos ir Ukrainos 
menotyrininkai. Maskvos nuro­
dytas uždavinys buvo aptarti 
klausimus, susijusius su Sovietų 
Sąjungos tautų teatro, kino ir 
muzikos meno istorijos nušvieti­
mu, esą, mažiausiai ištirtame 
Aikotarpyje nuo I960 metų iki 
pastarojo (vad. "Didžiojo Tė-



Vasario 16 gimnazijos ekskursija
1964 m. gegužes mėn. 81 d. 

evangelikams moksleiviams, da­
liai mokytojų ir ateitininkų bei 
skautų atstovams Evangelikų 
Jaunimo Batelio vadovas mokyt. 
Fr. Skėrys suruošė ekskursiją 
j gražųjį Odenwaldą. Pasiėmęs 
maisto ir gaivinančio gėrimo iš 
gimnazijos virtuvės, autobusas 
išriedėjo M vai. per vartus link 
Heidelbergo. Diena buvo labai 
grali: linksmai šypsojosi saulu­
tė, bet lengvas vėjelis vėjelis pri­
leido tik vėsą šilumą. Paskutini 
ryto sustingimą išblaškė Berg- 
strasses sodų aplinka, kur sir­
po jau žemuogės ir vyšnios. Grei­
tai autobusas prisipildė lietuviš­
kų dainų, o akys skraidė aplink, 
žvejo damos gražiausius vaizdus.

Greit priartėjo Heidelbergas, 
garsus visame pasaulyje univer­
siteto miestas, kur taip pat ir iš 
lietuvių tarpo 15 studentų (jų 
tarpe 6 baigė mūsų gimnaziją) 
savo jaunas galvas “kvaršina”. 
Heidelberge nesustojome, nes jį 
jau visi iš ankstyvesnių iškylų 
pažino, bet važiavome Necka.ro 
pakrante aukštyn. Sis plentas, 
vadinamas vokiškai “Burgstra- 
Me", yra pilių plentas. Ir tikrai, 
vardas nemeluoja, beveik kiek­
vienas kaimelis pasipuošęs pilai­
tės griuvėsiais, kurie savo senu­
mu vienas su kitu lenklyniuoja. 
Čia jau senieji karaliai ir kuni­
gaikščiai savo “atostogas” pra­
leisdavo, dabartės jų vietoj lau­
kia vienas prie antro susigrūdę 
viešbučiai paprastų vasarotojų. 
Visi viešbučiai visada būna iš 
anksto užimti.

Eberbache atsisveikinome su 
Nekaru ir pasukome j pačią 
Odenwaldo gilumą, kur kaimeliai 
dar anksčiau spaudžiasi ir gra­
žūs, lyg nupiešti, miestukai, pri­
siglaudę kalnų prieglobstyje, 
snaudžia. Pakeliui, vienoje gra­
žioje vietoje, miške, sustojome, 
pavalgėme pusryčius ir pasisti­
prinę keliavome į Amorbach. 
Amorbach — tai senas vienuoly­
nas, įkurtas apie 850 m. po Kri­
staus gimimo. Žinoma, iš tų 
laikų, išskyrus porą užsilikusių 
senienų, nieko nesimato. Amor­
bach pritraukia turistus iš viso 
pasaulio savo barokiška bažny­
čia, pastatyta 18 šimtmetyje to 
pat vienuolyno įsakymu. Užda­
rius vienuolyną 1804 metais, jis 
perėjo į kunigaikščio Leiningen 
rankas, kurio tėvai reformaci­
jos laikais perėjo į evangelikų ti­
kėjimą. Dabar, kiekvieną sek­
madienį, šioje buvusioje vienuo­
lyno bažnyčioje atlaikomos evan­
gelikų pamaldos. Viduje bažny­
čia yra nepaprastai puikiai iš­
puošta, pagarsėjusių menininkų 
darbai rodo savo seną grožį. 
Ypač meniškai yra iš medžio pa­
daryta sakykla su abiejų pusių 
ūžė j ima is, visa išpuošta statulo­
mis ir įvairiais išgražinimais. Į 
akį krinta geležiniai vartai, ku­
rie yra vieni iš gražiausių vo­
kiečių kalvių darbų (vien tik jų 
padarymas užtruko du metus) 
ir vargonai, kurių pilną muzika- 
linį pajėgumą tik virtuozai įsten­
gia išgauti. Tai vieni Iš didžiau­
sių Vokietijos vargonų iš viso.

Apžiūrėjome dar kitas įdomes­
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nes vienuolyno įžymybes (biblio­
teką, "žaliąją” muzikos salę), 
išvažiavome Miltenbergu "Mai­
no peria”. Norintieji galėjo eiti 
pasimaudyti l>aseine, kiti pasili­
ko miesto apžiūrėti. įėjus į 
miesto centrą, pasijunti lyg 14- 
15 šimtmetyje, tik šiandieniniai 
žmonių drabužiai perkelia į tik­
rovę. Iš viso Odenwaldo mies­
teliai, būdami gana pašalyje nuo 
visų svarbesnių industrijos ir 
prekybos centrų, nebuvo karų 
sunaikinti ir galėjo išlaikyti sa­
vo viduramžio vaidą. Kas įdo­
mu, kad tie seni namai vis dar 
gyvenami ir dažnai pasilikę net 
tos šeimos rankose, kurios pro­
tėviai jį pastatė. Pats Milten- 
Ijergas jau priklauso Bavarijai, 
tuo būdu per vieną dieną mes 
aplankėme tris federalines Va­
kari; Vokietijos valstybėles: 
Hesseną, Baden - Wuerttember- 
gą ir Bavariją.

Miltenbergas — mūsų toliau­
siai pasiektas taškas. Iš jo (tie­
sa, kitais keliais) prasidėjo ke­
lionė atgal per Michelstadt, Lin­
denfels, Bensheim link namų. Mi­
chelstadt, dar vadinamas "Oden­
waldo širdis”, yra pagarsėjęs sa­
vo sena rotuše, kuri pastatyta 
ant sijų, pats namas prasideda 
tik maždaug trijų metrų aukš­
tyje, o apačioje galima pasivaik­
ščioti. Rotušėjej vykdavo anks­
čiau turgai. Matėme seną vyno 
presą ir svarstykles iš viduram­
žių. Taip pat įdomi yra dar rūs­
ti gotiška evangelikų bažnyčia, 
pastatyta 15 amžiuje. Gaila, kad 
čia ilgiau negalėjome pasilikti, 
nes saulė jau pradėjo linkti į va­
karus, o kelias dar buvo ilgas. 
Dar sustojome Lindenfels kuror­
te, kuri vainikuoja 11 šimtmečio 
pilies griuvėsiai. Nuo pilies prieš 
akis atsiskleidžia labai puiki pa­
norama, pusė Odenwaldo žėri 
prieš žiūrėtoją. Gražią dieną 
akimis matoma 30 km., o žiū­
ronais 50 km. spinduliu. Pačia­
me miestelyje matoma daugiau 
turistų nei vietinių gyventojų, 
kurie, atrodo, norėdami tų tu­
ristų daugiau nematyti, patys 
turistais patapo, — iškeliavo 
sekmadienį kitų Įniestų aplan­
kyti. w «• !<_

Dabar jau kelionė vedė tiesiog 
į namus. Iškyla po 250 km. pa­
sibaigė. Mokiniai, nors truputį 
pavargę, galėjo drąsiai pasaky­
ti, kad šis sekmadienis puikiai 
paįvairino monotonišką gimna­
zijos eigą ir suteikė neišdildomų 
įspūdžių. Visi iškylos dalyviai 
išreiškė mokyt. Fr. Skėriui nuo­
širdžią padėką už šitos kultū­
ringos ir įspūdingos ekskursijos 
suorganizavimą, bei vadovavi­
mą. Autobuso kelionės išlaidas 
apmokėjo vokiečių evangelikų 
bažnyčia, Rimbacho dekanatas. 
Visas kitas susijusias išlaidas, 
kai įėjimai į bažnyčias, bibliote­
ką, maudyklę ir pilių lankymą 
apmokėjo Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Vyriausioji Bažnyčia 
Išeivijoje, jos senjoras kunigas 
A. Keleris. Ekskursijos daly­
viams viskas buvo nemokamai.

Arturas Hermanas,
8 klasės mokinys 

Huettenfeld

ęehoea invalide kėde launikj 
*u*nauky« ko|«.

Stumia prie altoriau*. — Jaunoji Celine berry K Greenweed, Ind., 
Ronald Bato* prie altoriau*. Ji* būty ė|f* lai»»a velia, jei nebūty

MIAMI, FLA.
Iš lietuvių veiklos

Hollywoode (tai kaimyninis 
Miami miestas) yra apsigyvenęs 
gerokas skaičius lietuvių. Gai­
la tik, kad kai kurie tų lietuvių 
niekur nebesireiškia ir juos gali­
ma, kaip sakoma, iš mūsų tautos 
žmonių tarpo “nurašyti”.

Miami lietuvių kolonija, kaip 
visiems žinoma, yra pati didžiau­
sia ir, visai neklysiu pasakiusi, 
pati veikliausia visoje Floridoje. 
Prieš keletą metų lietuviai čia 
įsteigė Lietuvių Amerikos Pilie­
čių Klubą (3655 N. West 34 St.), 
kuris yra sutelkęs didžiulį būrį 
gerų lietuvių. Klubas pasidarė 
savo rūšies centru, kur lietu­
viai susirenka ir gražiai pralei­
džia laiką. Klubas vaidina ypač 
svarbų vaidmenį žiemos metu, 
kai iš įvairiausių Amerikos mies­
tų suvažiuoja daug lietuvių atos­
togauti. Klubas tada pasidaro 
savo rūšies susitikimo punktu, 
— iš visur suvažiavę lietuviai 
čia susitinka, ąusipažjta ir sma- 

* Tačiau aš pradėjau kalbėti 
•pie Hollywoodo lietuvius, tad 
suteiksiu apie juos šiek tiek dau­
giau žinių. Tur būti, iš anks­
čiausia į tą miestą atvykusių lie­
tuvių yra Agota Aušrienė, ku­
riai jau sukako 83 metai am­
žiaus. Ji gyvena kartu su duk­
rele ir žentu Wilsonais, 1539 Bes- 
wey St. Iš kitų lietuvių paminė­
tini C. ir J. Bukaveckai. Jie turi 
gražią rezidenciją, esančią 1828 
Wilson St. Kiti hollywoodiečiai 
yra: Veronika Petraitienė (1843 
Arthur St.), Tumavičiai (300 
Arizona Miami Beach), ponai 
Jones (2004 North 45 av.), po­
nai Reed (308 South 56 av.), 
ponai Jankai (1540 Wiley st.), 
ponai Evans (1538 Wiley st.), 
Izabella Satinsky (1747 No. 16 
Court), ponai Jasauakai (1720 
Buchanan st.), Amelia žemaitis 
(2215 Hollw’ood Blvd.), Cathe­
rine Jeznis (2550 Adams st.), 
I^ena ir dukrelė Helen Rauktis 
(2215 Hollywood Blvd.), Cathe- 
žias rezidencijas ir puikiai gy­
vena. Beje, Helen ir sūnus Ver- 

belai turi apart mentus, esančius 
365 W. 14 St.

Amerikos Lietuvių Rymo Ka­
talikų Moterų Sąjungos 18-ta 
kuopa surengė pagerbt u ves sa­
vo pirmininkei Stella Kodis. Pa- 
gerbtuvės įvyko ponų Jazbučių 
bute. Dalyvavo visos sąjungie- 
tės. kurios sunešė valgius. Atsi­
lankė taip pat ir klubo pirminin­
kas V. Kraus kartu su savo žmo­
na. Ponia Surbis padarė labai 
gražų buketą, kurio viduryje 
buvo šv. Marijos statula. Beje, 
atsilankė taip pat Moterų klubo 
pirmininkė Jennie Nevis ir jos 
vyras J. Nevis.

Narės palinkėjo poniai Kodis 
ilgiausių metų, primindamos, 
kad statula visada primins jai jų 
gerus linkėjimus. »

Birželio 7 d. Altas surengė bir­
želio siaubingųjų įvykių minėji­
mą. Pirmininkas A. D. Kaula- 
kia paaiškino, kad šis parengi­
mas yra 3-jų Pabaltijo tautų mi­
nėjimas, todėl buvo ir tų trijų 
tautų (lietuvių, latvių ir estų) 
vėliavos, kurios buvo perrištos 
juodu kaspinu.

Jau praėjo 2.3 melai, kai bir­
želio mėnesį buvo vykdomi ma­
siniai išvežimai į Sibirą iš Lie­
tuvos ir kitų dviejų Pabaltijo 
kraštų. Buvo išvežta apie 40 
tūkstančių žmonių. Iš jų dau­
gelis žuvo prievartos darbo sto­
vyklose, kur gyvenimo sąlygos 
buvo neapsakomai žiaurios.

Anita Navickaitė ir estė Met­
ta Sepp sugiedojo visų trijų tau­
tų himnus, žuvusieji buvo pa­
gerbti minutės tyla. Kaulakie­
nė angliškai jferskaitė invokaci- 
ją, o latvių pirmininkas Algerts 
Lumans skaitė labai jaudinan­
čius prisiminimus apie tai, kaip 
žmonės buvo iš Rusijos atsiba- 
ladavusių bolševiku kankinami. 
Keliais žodžiais pasveikino susi­
rinkimą estų pirm. Hugo Oru­
mas. Po to Navickaitė sūdai-i 
navo Patekėk, Aušrine ir kitų*

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYT!

v; ‘

.. pi*-

iWrH; ■ 
J^VrU

CURRENT \ į- .
Dividend Rate t|M

SIUNTINIAI l SSSR
Mr. Maurice Rifkin, Globe 

Parcel Service prezidentas, pra­
neša:

“Sovietų gamybos dovanų, 
kaip antai, automobilių, moto­
ciklų, siuvamų mašinų, televi­
zijos aparatų ir kt., pardavimas 
fenomenališkai pakilo per pas­
kutiniuosius metus. Gavėjai la­
bai patenkinti Mr. M. Rifkino 
patarnavimu.

Šiuo metu patarnavimai dar 
išplėsti: galima siųsti puikiausių 
maisto produktų dovanas, jau 
yra rusų krautuvėse”.

Mr. Rifkin paneigė nepagrįs­
tus gandus, kad dovani; siunti­
mas į Sovietų Sąjungą sustab­
dytas. Priešingai, siuntimas iš­
plėstas ir patobulintas. H. M.

gražią dainą. Jos balsas labai 
gražiai skaml»ėjo. Be to, Anita 
kartu su Metta Sepp (duetu) pa­
dainavo latviškai, estiškai ir lie­
tuviškai. Akomponavo latvė Te­
klė Peterson.

Anris Kadhklenė pasakė la­
bai . gražią kalbą, kurią baigė 
tuo, kad ateis laikas, kada trijų 
Pabaltijo valstybių vėliavos ne­
bus perrišamos juodu kaspinu. 
Po jos kalbos buvo renkamos au­
kos. Surinkta $67.

Kai programa pasibaigė, tai 
prasidėjo vakarienė, kuri pra­
ėjo labtu gražiai. Tiek minėji­
mu, tiek vakariene susirinkusieji 
buvo patenkinti.

Miami lietuviai, nenuleiskime 
rankų. Pasirodykime prieš ki­
tataučius, kad mes esame tikri 
lietuviai ir mums rūpi, kad Lie­
tuva atgautų laisvę.

Elena Verbela

Paieškojimas
Balnmienė-Pletninkaitė, Ona, 

gyveno Shenandoah, Pa.
Daubaras, Juozas, žmonos var­

das Bronė.
Deveikis, Boleslovas, Prano 

sūnus, gyveno Buenos Aires, Ar­
gentinoje.

Grikši, kilęs iš Klaipėdos 
Krašto, jau seniai atvykęs Ame­
rikon, gyvenęs New Yorke ar 
apylinkėje.

Gudaitis, Stasys, ir jo sesuo 
Antanina, Jurgio vaikai.

Jankauskienė - Pletninkaitė, 
Antanina, gyventi Shenandoah, 
Pa.

Janušonienė-Cernauskaitė, Ie­
va (buvusi Domkuiienė) gyve­
no Mahanoy City, J*a.

Kalčinskas, Andrius, iš Aukš- 
kalių vienk., Čekiškės parap., gy­
veno Brazilijoje, Sao Paulo.

Kimantas, Mykolas, Vlado sū­
nus, g. 1916 m. Jonušonių km., 
Babtų vi., Kauno ap., buvęs 
Prancūzijoje.

Kvedarienė, Marija (Kveder, 
Mary), gyveno 3 Washington 
Parkway, Bayonne, N. J..

Matijošaitis, Nikodemas, in­
žinierius, žmona Kazimiera, duk­
tė Nijolė, sūnus Edvardas.

Mikuckis, Feliksas, miškinin­
kas, atvykęs Amerikon iš Aus­
tralijos.

Milerienės-Vaškevičiūtės, Pau­
linos, šeima. Ji žuvo automobi­
lio nelaimėje 1939 m.

Pabricaitė, Matilda, Juozo Pa- 
bricos duktė, ištekėjusi, bet vy­

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS ueprašė pagalbus. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespaurdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriai* atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomolorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 90 metų.

Modernios spaustuvės mažino* brangio*. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už keli* šimtus ar keli* tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurit 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Ja* rėmė platūs Amerikos lietuvių siuoksnhd. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukakti, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mum* rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijom* ir ki­
liem* spaudo* darbam*. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAMNŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti lokiu adresu:

NAUJIENŲ MAGINU FONDAS, 1759 S. HaMed St„ 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

ro pavardė nežinoma, gyveno 
bene Scranton, Pa.

RaSanskas, Jonas, Juoeas ir 
Vaitiekus, gyvenę l*eckvt!>

Šatienė (Šatas), Ona, našlė.
Saudargas, Pranas, Elena ir 

Ona.
Svededzevičienė-Vaškevičiūtė, 

Veronika.
Tereilienė, Marija, gyvenanti 

Brookline (Mass.?), ar Brook­
lyn® (N. Y.?).

Tiškinas, Alfonsas, Kazio sū­
nus, gimęs Telšiuose 1926 m.

Ieškomieji arba žinantieji apie 
juos maloniai prašomi atsiliepti: 
Consulate General of IJthua- 
nian, 41 West 82nd Street, New 
York, N. Y., 10024.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Russian 
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Eastarn Kumpa 
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KAM REIKALINGI KONSULATAI 
(Visai kaip feljetonas) 

LAISVOJI TRIBŪNA

Sutinka anądien mane vienas 
mano bičiulių, su kuriuo ilgesnį 
laiką buvome nesimatę, nes v ie­
nas mudviejų buvome išvykę j 
šiltus vandenis, o antras — gi­
minių lankyti kažkuriame ten to­
limesniame mieste. Pasisveiki­
nome, nuoširdžiai |*asikratėme 
rankomis, kaip kokie kandidatai 
j prezidentus, gubernatorius ar 
senatorius. Pasiteiravome kits 
kito apie sveikatą, apie savo šei­
mas kaip žmona, vaikučiai, 
uošvė ir t. t. Žodis po žodžio, sa­
kinys po sakinio nubridome į 
politiką — apie kągi daugiau kal­
bės susitikę du “dipukai”... Aiš­
ku, svarstėme aukštos materi­
jos pasaulinius klausimus, pvz., 
kas daugiau laimės: premjeras 
Chruščiovas iš draugystės su 
prezidento Nasserio arabais 
prieš Izraelio žydus, ar Dėdė Sa­
mas iš draugystės su Izraelio žy­
dais prieš arabus? Ir kas įvyks, 
jei arabai susimuš su žydais 
ar eis Chruščiovas ginti arabus, 
o Dėdė Samas — žydus, ir kurie 
kuriuos nugalės?

Pagaliau, mano bičiulis klau­
sia manęs, kam reikalingi tie 
konsulatai, kuriuos Sovietai ati­
darys Amerikoje, tarp kitko ir 
Čikagoje, o amerikonai Sovieti- 
joje? Ar dar neužtenka Ameri­
koje šnipų ir visokių diversantų? 
Juk jų čia, sako, knibždėte knibž­
da, kaip skruzdės skruzdėlyne. 
Tur būt, sveikas, sakau aš jam, 
spaudos neskaitai, kad nežinai, 
kam reikalingi konsulatai. Pir­
miausia, sakau aš, visos drau­
gingos valstybės turi kita kitoj 
savo konsulatus. 0 kadangi 
Amerika ir Sovietija dabar yra 
tikrai draugingos šalys, tai jom 
būtinai reikalingi konsulatai. 
Buvo parašyta spaudoje, sakau, 
kokios konsulatų pareigos: rū­
pintis savo krašto piliečių rei­
kalais, registruoti juos, padėti 
jiems išsisukti, kai jie patenka 
į bėdą, duoti visokius patarimus 
ir t. t.

Betgi kiek jų yra čia, Ameri­
koj, tų sovietų piliečių. — at­
kerta man mano bičiulis.

— Kaip tai, kiek jų čia yra, 
sakau aš jam? Pats gali su­
prasti, kiek jų yra, jeigu jie tu­
ri čia savo raudonas organizaci­
jas, savo laikraščius? Ar gal 
pats manai, kad Novoje Bus- 
skoje Slovo yra lx>lševikų 
dienraštis? — klausia mane 

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDINDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus apskaitom mokom 4H% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra per metus Umokam pabaigoj 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHIR AVINUI — CHICAGO 31 ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir Mtad. 9:00 r. — 4:90 
po pietų; trečiadieniais uždaryta: ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

bičiulis. — Kam Novoye Russ- 
koye Slovo, sakau jam, ktatėl 
sveikas neimi galvon čikagiškės 
Vilnies, brooklyniškės Laisvės 
ir kt. raudonąją spaudą? Juk 
tai tarybiniai laikraščiai — “Po 
lormie nacionalnyj, |io soderža- 
niju socialističeskij”, atseit, ko­
munistinis, kaip anais laikais, 
užplūdę Lietuvą, sovietinų oku­
pantų agilpropai mums aiškin­
davo, — sakau bičiuliui. Tai, va, 
čia mes ir turime tatai: forma­
liai. iš paviršiaus, jie neva lietu­
viški, o savo turiniu — rusiškai 
bolševikkomunistiški. Užtai jiem 
buvo Teisingumo l)-to įsakyta 
registruotis, kaip svetimos val­
stybės agentams, bet jie atkir­
to: Ne, kai bus atidaryti Ameri­
koje sovietų konsulatai, tai mes, 
girdi, ten ir užsiregistruosime. 
Kągi, ir Fed. Apeliacinis ir Aukš­
čiausias Teismas; jiems prita­
rė: Higth, sako, jie neturi regis­
truotis ir klampinti save. Vadi­
nasi, Bob Kennedžiui buvo pri­
siūta barzda. — Bet, kai jie pa­
tenka į bėdą, atkerta man bi­
čiulis, jie gali puikiausiai apsi­
eiti ir be sovietų konsulatų. 
Jiems padeda išsisukti Amerikos 
Aukščiausias Teismas, vargu, 
girdi, ir sovietų konsulatai ge­
riau jiems bepadės. — Nieko ne­
padarysi, sakau jam: tokia Ame­
rikos konstitucija, sentstelėjusi, 
su plyšiais, pro kurius ir pralen- 
da visokie “delinkventai”.

— Na, gerai, sako man bičiu­
lis: o ką ten, toj Sovietioj, darys 
Amerikos konsulatai, juk ten, 
girdi, tokių Amerikos piliečių 
nėra, kaip čia aukščiau minėti 
sovietų piliečiai? — Matai, sa­
kau jam, Sovietijoj bastosi daug 
amerikonų turistų, — tur būt, 
amerikonai iš anksto įdomauja­
si, kaip atrodys Amerika, kai 
premjeras Chruščiovas ją palai­
dos, t. y. padarys sovietiška, — 
na, tai, jei kuris jų bus”, reika­
lui esant”, suimtas kaip Ameri­
kos “šnipas”, kaip tai buvo pvz. 
atsitikę pernai — pameni? — su 
vienu amerikonu profesorium, 
tai Amerikos konsulatas galės 
pareikalauti sovietų valdžios lei­
sti jo atstovui pasimatyti su su­
imtuoju amerikonu. Tai, matai, 
brolau, sakau bičiuliui: Dėdė Sa­
mas žino ką darąs, nebijok. Jis 
turės daug naudos iš savo kon­
sulatų. Mano nuomone, sakau, 
tuose konsulatų pasikeitimuose

LIETUVAIČIŲ 
DĖMESIUI

.Vi'.s.s Lithuania rinkimai
šį sekmadienį, birželio 11 

<1. 2 vai. popiet Jaunimo Cen­
tro salėje įvyksta rinkimas 
lietuvaitės — Miss Lithuania, 
kuri galėtų reprezentuoti lais­
vą Lietuvą Lietuvių Kongrese 
VVashingtone, Lietuvių Dieno­
je New Yorke ir kt., ir būtų 
kandidatė atstovauti laisvą 
Lietuvą kai įvyks Miss Uni­
verse rinkimai Miami Beach, 
Fla.

Kaip jau minėta, šį konkur­
są globoja ponia J. Daužvar- 
dienė, o konkurso komisiją 
sudaro ponios Susan Krause- 
Kriaučiūnienė ir dail. Bronė 
Jameikienė ir Vytautas Ka- 
veckas. Kadangi laikas per 
trumpas, nespėjusios iš ank­
sto u užsiregistruoti lietuvaitės 
prašomos atvykti tiesiai į 
Jaunimo Centrą nurodytu lai­
ku šį sekmadienį 2 vai. popiet.

V. S.

glūdi didelis Amerikos diploma­
tijos laimėjimas.

— Na, gerai, sako man bičiu­
lis: kai Amerikos konsulato at­
stovas pasimatys su suimtuoju 
Amerikos piliečiu ir išaiškins, 
kad jokio šnipinėjimo čia nėra, 
tai ar suimtasis jau ir bus pa­
leistas? — Anaiptol, sakau aš 
jam: suimtasis amerikietis bus 
teisiamas, “prisipažins”, kad yra 
kaltas, bus nubaustas, o paskui, 
po draugiškų pasiderėjimų tarp 
dvejų draugingų valstybių, bus 
iškeistas į kokią stambią sovietų 
špionažo žuvį, pagautą nusikal­
timą bevykdant, tariant “in flag­
ranti”, kaip anas pulkininkas 
Abelis, pameni? Juk tam ame­
rikietis ir buvo suimtas, kad bū­
tų į ką iškeisti savo pakliuvusį 
šnipą. — Taip, tai taip, — nenu­
stoja kvaršinęs man galvos bi­
čiulis. Bet kokia čia Amerikai 
nauda iš tų konsulatų, koks čia, 
anot paties, Dėdės Šamo laimė­
jimas ir kokia čia tokia drau­
gystė tarp Amerikos ir Sovie- 
tijos? To aš, sako, negaliu su­
prasti. — Negali suprasti viso 
to, sakau jam, todėl, kad dar 
permažai gyvenai Amerikoje. 
Kai pagyvensi ilgiau, suameri- 
konėsi, tuomet viskas paaiškės 
ir tokių dalykų, sakau, manęs 
nek laiminėsi.

— Beje, • kaip pats manai, 
ar po to, kai bus įsteigti tie kon­
sulatai, sovietų oro piratai dau­
giau nebeiaudys užklydusių 
Amerikos lakūnų? — dar klau­
sia manęs bičiulis... Bet tuo tar­
pu staiga, kaip iš kubilo, pasipy­
lė lietus ir mudu išsklaidė. Taip 
tas klausimas ir liko ore paki­
bęs. Bef aš manau, kad Ameri­
kos lakūnų šaudymas vargu be­
įeina į konsulatų kompetenciją. 
Jis greičiau įeina į "Amerikos 
laidojimo” programą, kurią vyk­
do pats vyriausiasis laidojimo 
direktorius. Jis pats ir duobka­
sys. o diplomatiniuose sluoks­
niuose vadinamas "premier 
Khrushchov of Soviet Union”.

Agnrkaa,
Diplomatinis korespondentas

ROCKFORD, ILL
Ralfo išvažiavimas pavyko

Pirmas šiemet Balfo išvažia­
vimas į Bockfordo Lietuvių 
Klubo ))arką buvo visais atve­
jais pasekmingas. Svečių buvo 
net iš Chicagos — mums žinomi 
ir artimi Leonauskai, prekybi­
ninkas J. Karvelis, kun. Liubi- 
nas su broliu ir kl. Balfo sky­
riaus pirmininkas Augustas Po­
cius buvo Vasario 16 gimnazi­
jos direktorių kun. IJubiną kvie­
tęs piknike pasakyti kalbą, kuri 
visa ir buvo pašvęsta tos gimna­

FREE GIFTS-GRAND PRIZESSOUVENIRS
Me* tikimės, kad J0« ir JGsy namiikiai turi* galimybė* atvykti Ir aplankyti mu* 
mū»y Didžiojo Atidarymo ivantė* metu tarp birželio 15 d. Iki (lepo* 14 d.
Visi taupytojai, atidarantieji nauję $200 taupyiąo agokaitą arba prldedasHi|i tiek pat 
prie jau turimo*, gau* dovany pu Ik y 3 gobaly setą salotam*. šie nepagrertoi koky­
bė* krištolini* sete* yra The International Silver Company iidlrbiny* su nerOdijonėio 
plieno valgymui rinkiniu, pagamintu pagal "Tradewind*" povysdj, atitinkanti stalo 
rinkinius. District taupymo bendrovė* dovanotu* 1942 m.
JO* galite taip pat jei registruoti vienai ii 10 didiiyjy doveny gauti, kurty tarpe yra 
Zenitfi spalvota* toleviiijo* aparatas, čia nereiks atspėti jokiy mjsliy ar rašyti hw> 
moristlniy oilėraUiy. Traukimas (vyk* liepos 14, vidudienj. Ylai šuoliai, atvykę 
Didžioje Atidarymo metu komerciniai* reikalai* arba tik iialp, gau* dailią Colnmaatar 
pinigine smulkiame. Tad jau dabar nusistatykite, kada atvykti ir aplankyti naują
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zijos vargams ir viltims pavaiz­
duoti.

Kun. Liubinas tvirtino, kad 
Vasario 16 gimnazija turi 93 
mokinius, kad yisi jie labai nori 
mokintis, kad gimnazija skur­
džiai verčiasi iš aukų, kad vo­
kiečių valdžia naujiems gimna­
zijos rūmams statyti davė pusę 
milijono markių, o kitą dalį rei­
kia patiems surinkti ir tuo rei­
kalu jis pats yra į JAV atkelia­
vęs ir per trumpą laiką lietuvių 
kolonijose jau surinko 10 tūks­
tančių dolerių.

Nors rockfordiškiai važiavo

BETHANY BEACH
Vanarvirtė

Bethany Beach yra graži va­
sarvietė prie Atlanto, Delaware 
valstybėje. Vasaros metu ji su­
traukia daug vasarotųjų, švarus 
smėlėtas krantas primena Pa­
langos pajūrį. Kai čia sustoji, 
tai norą mintimis nuskrendi j 
brangią tėvynę...

lakštas krantas leidžia toli 
nubristi j jūrą. Dėl tu lėkštumo 
ir Atlanto negilumo šioje vie­
toje bangavimas yra gana silp­
nas. Vanduo yra šiltas. Pasi­
vaikščiojimui yra įrengtas pajū­
riu gražus tiltas.

šioje vietoje jau ir lietuviai 
pradeda įsigyti savo namukus. 
Mat, Washingtono ir Baltimorės 
gyventojams tai artimiausia va­
sarotojams vieta pajūryje. O kas 
gi vasarą nenori ištrukti iš tvan­
kių miestų ir nors savaitgalius 
praleisti pajūryje, kur ne tik 
vėsiau, bet ir oras tyras.

Gražų vasarnamį čia pasista­
tė R. Kudla. Gegužio 30 d. įvy­
ko įkurtuvės. Susirinko gražus 
būrelis lietuvių (apie 25), kurie 
užtraukė sutartinę gražiame pa­
jūrio krante. Namui duota var­
das ‘‘Villa-Vytis”. Tai bus lie­
tuvių sustojimo centras. Susto­
jusieji čia turės progos ir Nau­
jienas paskaityti. Be to, čia bus 
galima ir knygų gauti.

Jau taip priimta, kad iš atos- 

į pikniką, nemanydami, kad 
teks aukoti ir nedaug pinigų pa­
siėmė, tačiau sudėjo daugiau 
kaip du šimtu dolerių.

žvalgas

togų grįžtantieji savo artimie­
siems parveža vadinamuosius 
suvenyrus, už kuriuos gana bran­
giai sumoka. Man atrodo, jog 
daug vertingesnė dovana būtų, 
jeigu jie užprenumeruotų savo 
artimiesiems Naujienas.
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Apžvalga TARPT
Jonas Valaitis

.AM IR JALTOS
(Be kita ko tik dabar paskelbta anų mėty

5kui fM*,lafl HaakwtąMjpadiittų ijo valdonę Vo-

Netoliai ir angelai
A. Bimba duoda pipirų po­

piežiui Pauliui VI, kuria su- 
si rink tąsiems iii įvairių kran­
tų biznieriams patart* rūpin­
tis ne tik savo pelnų didinimu, 
bet ir’bet ir stengtis pagerinti 
vargdienių, durim inuMuų 
būklę. Bimba sako, kad po­
piežius nežino ką šnekąs, nes 

“Prašymais ir maldomis 
biznierių širdžių nesumink­
štinai. Vaikiška prašyti juos 
pavirsti sparnuotais aniuo- 
lais ir taip tėviškai rūpin­
tis savo darbininkais, kad 
pastarieji nė nepagalvotų 
apie klasių kovą.

“Kol bus socialistinės kla­
sės, tol bus klasių kova Ne­
jaugi nė to popiežius nesup­
ranta*?*’
Vadinasi, Bimbos nuomone, 

biznierių širdys kietos ir nc- 
svminkštinamos. Iš jų nega-

Churctiillio telegrama Stalinui)
Teherano konferencija baigė­

si 1948 m. gruodžio 1 dienų. Mo­
ję konferencijoje, kaip yra žino­
ma: trys didieji (Kuoneveltas, 
Churehillis, Stalinas) sprande 
karu baigimo ir pokarinės Euro­
pos peobiem ta.

Neilgai trukus po Teherano 
konferencijos, Masvoje leidžia­
mam lenkų kalba savaitraštyje 
“ijusvoji L-nkija”, kuris buvo 
vadinamosiom “Lenkų Patriotų 
Sąjungos” organas, buvo išspau­
sdintas straipsnis, aptariantis 
pokarinės 1 Lenkijos teritoriją. 
Pagal šį it r ai pan j turėjo būti 
Lenkijai grąžinta ne tiktai Auk­
štutinė, bet ir Žemutinė Silezija. 
Savaime aišku, kad šitas straips­
nis negalėjo būti paskelbtas be 
Stalino žinios, ir jo turinys tu­
rėjo būti Stalino važios bei įsa­
kymo vaisius. Straipsnyje bu­
vo aiškinama, kaip reikia su­
prasti Teherano konferencijos

visos Ijenkijos plote, remiantis 
vietos liaudies tarybų sistema”. 
Be tu, paskelbė, kad tuojau su­
daroma Laikinoji Liaudies Vy- 
nausybe ir vykdomas telkimas 
savųjų karinių jėgų, vadinamų 
“Liaudies Armija”.

Kai Sovietų kariuomenė 1914 
m. sausio 5 d. Seinų kryptim 
jau buvo peržengusi įlenki jus 
sieną, Lenkijos Vyriausyliė lxm- 
done su angių užsienių įstaigos 
žinia paskelbė deklaracijų, ku­
rioje, remiantis Atlanto Charts 
ir privalomais tarptautiniais įsi­
pareigoji mais, atsisakė pripažin­
ti sprendimus jėga primetamus, 
bet tuo pat metu pareiškė, kad 
yra pageidaujamas lenkų ir So­
vietų susipratimas. Sausio 14 
dieną Lenkų Vyriausybė pakar­
totinai ir taip pat su anglų už­
sienių įstaigos pritarimu paskel- 
l>ė deklaracijų, kurioje buvo pa­
brėžtas vienašališkų sprendimų

•kietfjos dtflį vtAiikdi nęprRtimfastns, Buverenme valstybe 
bu vizomis ifolgiikianėimnfe^ to teMnih. Jei Ch ruščio- 
vi4i būtų iUbaohtuI jmfodiAinię, tai Va­
karų tautos -Jk¥, B. apitaaya ir Prancuaija — turėtų 
mn ImMhmi >tfaaifrati, dMAuta aauhbinę
*«u ‘Berhnu,-vakariau ve armijų garni­
zonus Berlyne, ir t t.

Toks jirįpažinunas dŠ Sovietų 'Sąjungos pus?s reikš- 
Potsdame priimti po Antrojo Tasatflinio karo ke-‘ 

tūrių didžiųjų valstybių B«MtariRaH*nAegAiqjB, kad bo- 
adatų maUlžh daugiau au jab YMStekalto. Tačiau tokio 
dalyko Ghrušeiov® - Ulbrifhto sutartoje nėra.

Įima tikėtis žmoniškumo dar­
bininkų atžvilgiu. Ir kol vi- 
suotnenėje neišnyks “sociali­
nės kfaises", (oi eis “klasių ko­
va”. Tik panaikinus klases, 
tų “velnių” vietą užims 
“aniuolai” (angelai).

Paulius VI gal ir nesupran­
ta klasių kovos teorijos. Bet 
iš jo kalbos aišku, k:»d jisai 
labai gerai supranta, kad ta 
kova pasireiškia juo žiaures­
nėse formose, juo aršiau yra 
išnaudojami darbininkai. Ir

Priešingai. Bendrame jų<duąju pranešime apie su- 
tarties patu rašymu sakoma, kad Fatodaaao susitarimai 
pasilieka galioje ir toliau ir kad Sovietų Sąjunga nesi­
rengia atsisakyti nuo savo įsipareigojimų pagal tuos su­
sitarimus jųipĮffflįnHn

Taigi ChnlSciGVatf vW§ai parėiSkė, Tcad atsakomybė 
už rytinę Vokietijos zoną guli ant Sovietų Sąjungos pe­
čių, o ne ant UlbrichtovAtauKaipiiki Wi,'taip ir toliau 
Vakarams nėra reikalo su juo derėtis arbajo paisyti.

Tai labai karti pilė rytinė*mama diktatoriui — ir 
aiškus Chruščiovo prisipažinimas, lead jisai pralaimėjo 
kovą su Vakarais.

Juk 1958 metais jisai pasiudUadtiMitujm JO^ėms, 
D. Britanijai ir Prancūzijai, teiktiiaidanaB ne vėtiau 
kaip per 6 mėnesius pripažinti *!afevu miMta”
— antraip, jisai pasiimsiąs at*iirą Kalų ’Pytų Vo­
kietija ir sutvarkysįprtterlyno reikalągjagal savo planą! 
O dabar, 6 metams to uliiBUttum^gjate Chruš­
čiovas sako, kad jatisavotinAa pa­
keistų esamąją padėt/! į

Jisai liepia irUbrichtati kati negautų į
kailį nuo savo valdiniu, kurie jo neapkenčia.

popiežius sako darbiu i ūkų 
samdytojams: neužmirškite, 
jog ir darbininkai yra žmo­
nės.

Argi lai netiesų? Ar kapita­
lizmo santvarkoje nėra ir ne­
gali būt žmoniškumo?

fš tikrųjų, pažangesnėse 
kapitalizmo šalyse yra kur 
kas daugiau žmoniškumo, 
negu, sakysime, Sovietų Są­
jungoje ir kituose komunistų 
valdomuose kraštuose, kur 
socialinės klasės menamai pa­
naikintos.

Bimba to nemato dėlto, kad 
nenori matyti. O jisai nenori 
matyti dėlto, kad tai nesude­
rinama su jo “klasių kovos” 
supratimu. Jisai žino tik vel­
nius ir angelus, mato tik juo­
dą ir baltą spalvas. Visa, kas 
yra tarp tų kraštutinumų, į 
jo gaivą netelpa.

Savo dogmatišku galvojimu 
jisai yra toli atsilikęs nuo

manevruoja
Pennsylvanijos gubermMH SflMtftanai p— 

savo pasiryžimą kovoti dėl kandidatūros^ SAW ijNMaiAen-

Nixo
protaujančių katalikų, bet 
yra labai artimas bažnyti­
nėms davatkoms. Tik jisai ir 
jo davatkos garbina Maskvą.

nutarimus. Pasiremiant tuo 
straipsniu buvo nubrėžtas ir 
žemėlapis, pasirodęs Londono 
“Daily Horakl’e”, 1941 m. sausio 
20 dieną. Nors žemėlapis nebu­
vo griežtai tikslus, bet jame vi­
sa Žemutinė Silezija buvo Len­
kijos ribose. Sugrįžus iš Tehe­
rano konferencijos, vykdydamas 
Churchillio patvarkymą, Edenas 
jau Landone 1943 m. gruodžio 
17 d. priėmė Įlenki jos ambasado­
rių Raezynskį, kuris dėl to savo 
užrašuose be kita ko taip sako: 
“Edenas parvežė iš kelioaės (iš 
Teherano) tokios prasmės spren­
dimų, kad Sovietai nusistatę lai­
kytis Curzono linijos, siūlyda­
mi mums (lenkams) pakaitale 
prasme Rytinius Prūsus, Dan­
cigą, Aukštutinę Sileziją (Op«>k?) 
ir gabalą Prūsijos pamario pa­
gal Oderį su sąlyga pašalinti vie­
tos gyventojus vokiečius. Betgi 
— rako Raczynskis — neparve­
žė (Edenas iš Teherano) grąži­
nimo diplomatinių santykių (su 
Sovietais) nei užtikrinimo, kad 
tatai bus pasiekta”.

Kai dėl tuometinės I .enk i jos 
padėties iš viso, lai per keletą sa­
vaičių po Teherano konferenci­
jos sekė įvykiai, nulėmę Lenki­
jos ateitį iš esmės. 1913 m. Ka­
lėdų naktį Varšuvoje posėdžia­
vo susirinkimas, lenkų renega­
to Boleslovo Bieruto pirminin­
kaujamas. šis susirinkimas pa­
gimdė vadinamąją Krašto Liau­
dies Tarybą, sudarytą iš liolševi- 
kų ir jų pakalikų. Šis uzurpato­
rių sambūris, pasiskelbęs vy­
riausiu lenkų tautos reprezen­
tantu, nutarė “vykdyti valdžią

tus, visa eilė republikonų vadų pareiškė jam pritarimą, 
žadėdami jį remti.

Bet Richard M. Nixon, neva sveikindamas Scranto- 
no pasisakymu Jorio Jam per apikakfe. Pgaasylvanijos 
gubentiMMB ptafrBB

-------------------------— .

girdi, paliko “labai silpną ir nelemtą įspūdį”.
Buv. JAV viceprezidentas bando pakišti koją Seran- 

tonui — ir įsiteikti Goldwateriui, kad šis, jei laimės no­
minaciją, republikonų konvencijoje, paaiimtų jį savo 
partneriu.

ir įvykdytų faktų nepriimtinu- 
nias, pageidauta, kad būtų pra­
dėti lenki>4šovietų pasitarimai 
l>ei susitarimai teisingomis ir 
abiem pusėm priimtinomis sąly­
gomis; be to, čia buvo kreipia­
masi į Anglijos ir Amerikos Vy­
riausybes kad būtų pradėti pasi­
tarimai su Sovietų vyriausybe 
dėl esamųjų bendrinės padėties 
uždavinių, kurių sprendimas tu­
rėtų suvesti Lenkijos ir Sovieti- 
jos vyriausybės j draugingą ir 
pastovų bendradarbiavimą. į 
pirmąją (11 gruodžio), taip ir 
į antrąją (17 gruodžio) deklara­
ciją Stalinas atsiliepė, paminėda­
mas Kurzono liniją rytuose ir 
1 .enkijos ribų išplėtimą vakaruo­
se nuvertindamas Ijeukijos Vy­
riausybę 1 .undone; rėmė Bieru- 
tą ir Krašto Liaudies Tarybą. 
Stalinas norėjo ne susitarimo, 
o pritarimo ir kapituliacijos.

Tuo metu į Izmdoną grįžo 
Churehillis ir 1944 m. sausio 20 
dieną įvyko pasitarimas, daly­
vaujant: Churchilliui, Edenui ir 
Cadaganui (anglų), Mikolajczy- 
kui, Romeriui, Raczynskiui (len­
kų atstovams). Churehillis pa­
sitiko Mikolajczyką pareikšda­
mas; “Britų Vyriausybė yra 
nuomonės, kad Lenkija turi bū­
ti galinga, nepriklausoma ir lais­
va — nuo Curzono linijos iki 
Oderio”. Churehillis, skirdamas 
Lenkijai teritoriją net iki Ode­
rio, pageidavo, kad dėl to lenkai 
jau ne kaipo aukos, o su išdidu­
mu sutiktų su Curzono liniją ry­
tuose. Į tai atsiliepdami, lenkai 
kėlė patvirtinimo ir garantijų 
klausimus. Taip lenkai anglų, 
taip anglai lenkų iškeltus klau­
simus paliko be atsakymų po va­
landos su ketvirčiu trukusio po- 
scnzio.

Raczynskis rašo apie susiti­
kimą Chequers’e 1944 m. vasa­
rio 6 dieną. Dalyvavo: Churchi-

Uis, Edenas ir ambasadorius 0’- 
MaMsy (angiai); Mikošajejykua, 
Romeris ir Raczynskis (lenkai). 
Taigi rašo: ''.tebuiuinkas mūsų 
atžvilgiu vartojo pakeltą tuną, 
kurio griebiamasi, kai yra susi­
rūpinęs. Nuosekliai mus vargi­
nu, kad priimtume ( urzono lini­
ją. kaipo pagrindinę demarkaci­
nę liniją, o vėliau ribą tarp 1 Len­
kijos ir Rusijos. Minėjo Vil­
niaus ušėmimą, ne visuomet tin­
kamą elgesį nepriklausom y bes 
atveju, lwt paminėjo toieanę mū­
sų nepriklausomybės gynybą 
Rusijos atžvilgiu. f*askui pirmą 
kartą Mtarė Sovietų kėslus į Ka- 
rahauėių Ihskusija truko apie 
2 valanda* be rezultato. Prem­
jeras Chruchillis j>ag*hau vengė 
galutino klausimo kėlimo ir mū­
sų galutino atsakymo. Priešin­
gai — prašė pagalvoti”.

1944 m. vasario 12 d. ambasa­
dorius O'Malley buvo įteikęs mi­
nisterial Romeriui Churchillio 
telegramos Stalinui projektą. 
Telegrama buvo paruošia anglų 
užsienio įstaigoje ir turėjo būti 
pasiųsta Stalinui. Telegramos 
tekstas tik dabar Raczynskio yra 
paskelbtas. Nore ši telegrama 
nebuvo lenkų vyriausybei pri- 
iintina ir Stalinui pasiųsta nebu­
vo, bet ji yra būdinga anglų anų 
metų politikai.

Churchillio telegrama Stalinui

1. Atlikome eilę pasikalbėji­
mų su vyriausybės nariais ir pa­
lenkėme juos prie pasiūlymų, ku­
rie, kaip aš turiu viltį, atsitinka 
visus Tamstos postulatus.

2. Lenkų Vyriausybė jau išlei­
do Pogrindžio Sąjūdžiui potvar­
kius, kuriuos jis priėmė ir prie 
jų prisiderins:

a) įžengus rusų kariuomenei 
į paskiras Lenkijos sritis, lenkų 
Pogrindžio Sąjūdis atsiskleis ir 
prisiderins prie sovietų vadų rei­
kalavimų, net jeigu prieš tai dar 
nebūtų atnaujinti lenkų — So­
vietų santykiai. Vietinės lenkų 
kariuomenės vadas budriai su 
vietos pogrindžio valdžia pasi­
tiks įžygiuojančią Sovietų ka­
riuomenę ir pareikš, kad pagal 
potvarkius lenkų valdžios, kuriai 
pasilieka ištikimi, yra jie pasi­
ruošę suderinti savo veiksmus 
kovoje prieš bendrą priešą.

b) kiekvienas lenkų dalinys, 
kuris praeity yra turėjęs trin­
ties su vietos “partizanais”, pe­
reis j kitą apygardą, užleisda­
mas vietą kitam lenkų Ginkluo­
tų Pajėgų daliniui, tokia diskri­
minacija neapsunkintam.

3. Lenkų Vyriausybė yra pa­
siruošusi pareikšti, kad Rygos 
Traktatas nėra nepakeičiamas, 
taip pat pasiruošusi pradėti de­
rybas dėl naujos sienos tarp Len 
kijos ir Sovietų Sąjungos, imant 
pagrindu Cursono liniją net iki 
buvusios austrų aieiice, pratęs­
tos tolyn į vakarus iki Lvovo ir 
net Iki Karpatų kaip, kad Pere- 
mišlius pasilieka Lenkijai, ši li­
nija reikalui esant gali būti pa-

Paryžiuje, Dsnfsrt Rochsrsau šikto 
Hf*. m<letatwk«» tverto* juOėHme, 
atovsūsMM toMisvkM«iie)e oreoCine* 
ir balto* (palvo* platformoje, apaau-

stūmėjams pagal pagrįstą tau­
tybių bendrumą.

4. I^enkų Vyriausybė yra pa­
siruošusi pašalinti Vyriausiąjį 
Vadą iš jo vietos, o taip pat iš 
Vyriausybės sudėties du narius, 
prieš kuriuos Tamsta buvai nu­
sistatęs, taigi gen. Rukielą ir p. 
Kotą- Manau, yra būtinu, kad 
šie pakeitimai visuomenės bū­
tų laikomi lenkų vyriausybės sa­
varankios decizijos (nuospren­
džio) išdava ir neatrodytų prie-) 
vartus. Lenkų Vyriausybė už J 
tikrino man tvirtą įsipareigoji­
mą, kad šie pakeitimai įvyks be 
atsidėjimo, kaip tvirtai bus pa­
siektas Tamstos susitaikymas su 
lenkais ir kai teks atnaujinti di­
plomatinius santykius. įgalio­
jo mane, kad Tamstai šį įsiparei- į 
gojimą pateikčiau.

5. Ragai užtikrinimą, kurį iš I 
Tsnstos apturėjau. Sovietų vy­
riausybė taip pat, kaip ir Jo Di­
denybės Karaliaus Vyriausybė, 
sutarime, iiečiančiame reikalus, i 
aptartus kaip aukščiau 3-ine 
straipsnyje, turėtų priimti taip 
savęs, taip drauge ir Lenkijos 
atžvilgiu sekantį įsipareigojimą:

c) pripažinti ir gerbti pikiai 
Lenkijos nepriklausomybę;

(Bus daugiau)

$5.11 už darbo valandą
Chicagos lituotųjų (plHin- 

liers) unija sudarė su statybos 
kompanijomis trims metams 
sutartį, kuria jiems alga pake­
liama dar imi 70 centų valandai 
ir dnr po 20 centų apdraudos 
fondui. Ligi ėiol litutnjui gau­
davo po $4.00, dabar su apdrau­
dos priedais gaus po $5.11 va­
landai. «
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Didžioji PntnettBu rrvoliucija, užde­

gusi mown liaudies, tėvynės ir nuvėrė- , 
mmo dūktais, pagimdė Jš jų nadonalta-, 
mą. kurio ideologija ir praktika tebevy­
rauja Europoje antrąjį šimtmetį. Viena 
Bactanaitamo nšHauaiųjų ypatybių yra 
tautinė saviirieilr. ąea kiekvienas naciooa- 
listaa, kokios tauto jis bebūtų, visuomet 
aukština ensrą kalbą, tavas dainos, novą 
literatūrą, savą istoriją, savą kariuomenę, 
savą kultūrą ir dar ilgą eilę visokių savų 

ir savų auvybių. Naeionalisniaa, pasinešęs 
minėtaa vertybes moksliškai ryškinti ir 
pagrįsti, sutvėrė 19 a. visą eilę nmijų mok­
slo disciplinų. Jo įtakoje susidarė lygina­
moji kalbotyra, jo įtaigoje pradėtas kri­
tiškasis M tiri jos nagrini jiinas, kuris pra­
dėjo remtis moksliškais dėsniais tvarko­
mais archyvais, arba siekė dar toliau pra­
eitin, mėgindamas praskleisti jos miglas 
dabar savistoviu mokslu tapusios archeo­
logijos pagalba.

Kuomet viena europietiško naciona­
lizmo šaka, išsigimusi į vokišką nacional- 
aacialisiną. pavertė II Paaadl. kąra bėgyje 
beveik visą Europą j šipulius ir atvėrė 
mnekolišknni bolševizmui vartus iki šia­
pus Elbės, plačios europiečių minios su­
abejojo nacionalizmo ideologijos išganin­
gumu. 1

Taip Ir iė Rvtų Europos bei Rylų Vo­
kietijon Išvarytųjų vokiečių tremtinių ma­
sių smarkini aakrėstoji naciškoji ideolo­
gija tirpo ir nyko kaip sniagas pavasario 
raulėje Rel sielon neliko Mėčios; nuMgv- 
venutira ir lieslkramtančius ideologijos 
paliktą tuštumą užėmė kosdien atiprėjaoti 
gimtinės meilė ir begalinta gimtinės Ilge­
sys.

/. Rg/ų -Europoj Ir praraftąjų Rytų 
Voitidijot kraity pracfliea Ir 
Habarlicj tį/fntiįimaa nūdien

Vakarų Vokietijoje

Eilė visuomenės veikėjų, išvydusių 
stiprų masių prisirišimą prie gimtosios 
žemės, pasinešė šį jausmą ne tik palaiky­
ti, bet ir puoselėti. Daugelis iš prarastųjų 
Vokietijos kraštų į Vakarus atvykusių 
profesorių išvedė iš tokio reiškinio pa­
šaukimą, ne lik išlaikyti idealų gimtinės 
vaizdą žmonių atmintyje, liet ir išvystyti 
naują teisės mokslų šaką, būtent “Gim­
tinės teisę'’, t. y. teina, įgalinanti žmogų 
grįžti į savo gimtinę ir joje nė kieno ne­
kliudomai gyventi.

Kelių melą bėgyje V ak. Vokietijoje iš­
siplėtė įvorių ratelių, draugijų, tarybų ir 
sombOrią, kurių nartai gflinosi į lenkų iri 
bolševikų užimtų Vokietijos kraštų isto­
riją ir aktualijas ir kartu tyrė anuos Ryty 
Europos kraštus, kuriuose kadaise gy-l 
ventn vokiečių. Daugelis naujųjų organ i- 
žarijų uusijimgė m jau veikienMoiMs ar-l 
ba jateigė naujas leidyklos ir spaustuWs, 
kuriose jos pradėjo leisti milžinišką skai-i 
čių laikraščių, žurnalų, biuletenių, studijų I 
ir jvašriauMą knygą, pirmoje oilėje vo­
kiečių, bet ir anglų, pranctkzų, ispanų bei' 
porMgah) kolbomis. Tekio pssMdšio »r-| 
genisocių; > leidyklų randame nūdien! 
Vokietijoje keletą šimtų.
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cniCAGOS IJCTW

Of ISO

John F. Eudeikis

BARBORA KODIS UttYAGB AVEJTCE

PETKUSGYDYTOJAI IR CHIRURGAS
Nuliūdę lieka

Laidotuvių Direktariai Petkus ir

NAfi-AGOS

Richmond

būua

10821 8. MICHIGAN AVK.Cemento rangovas

ANTANAS M. P

JLM5NAŠ
i tallo,

IJTH WIDOWS A W1DO 
( T AL CLUB — LIKT. I

Priėmimo 
ir 6-8 vai

lm. 7332 
74; Nut

GARFTELD PARKO LIETUVIU P. 
•ALPINIO KLUBO VALDYBA 1M 
METAMS: Pirmininkas — Jonas J

ketvirtą 
•lo, Hoi 
17 Wait

So Artesian Avi 
Urbelu. — 4m

Antradienį, birželio 16 dieną 10:00 vai. rytą bus lydima iš koply 
čios i Lietuvių Tautines kapines.

2417 W. 43rd St. I klubą pri 
vyrai ir moterys lygiomis te 
nuo 15 iki 30 metų amtiana

Vite a. a. BteU M Pfettfer giminės, draugai ir palįstam! nuoilr- 
diiai kviečiand dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsteroikinhną

Adam Padzuki 
L. PU 54850, ?

♦ Kinijos* komunini g agoali- 
ra Mkdbta, kad j> kareiviai 
mute Ciaac KnMeko hidruptaną. 
paniųaLą bangia t i gyroatojun.

Priklausė Amerikos Legiono Dariaus - Girėno Postui Nr. 271

Nelaukit karščių 
Dabar dar turim

Sūnus. Tel GR 61345

Mirė 1964 m. birfeBo 13 d., 6:00 vai. vakare, sulaukęs 72 metų 
amžiaus Gimęs Lietuvoje.

■m. _ *oman Maldonio, 44 
Wilcox; Nutarimą raėt — Mai

OFISO VALANDOS: 
Pinnad, ketvirtad. nuo 1—4 
an trad.

SUV Al JUK 
TYMA 1944

(.aidimai «- affm • 
TEMA KAIN

Paliko nuHMę tmona Fausta, pagal tėvus Leppn. t ** Neį­
dėti ir Donald; nnGM Kiafcerty. podukra Katharine. aaotinn 
George Pfeiiiec, patėvis Joseph Leppa. • seserys; Ida Spuehlei 
(tina Stryiek, Ella Stalbaum, Hattie Reinmuth, Louiėe Borteli! 
Wedel; 3 broliai: Wiam ir Rudolph Pfeiffer ir Cart H 
Vera Pfeiffer. Gmrie Beirs. Catherine tr Auna WBR 4 N 
Robert BuyMk, Fred Heinaiuth, WilHem GorroBį. Charles WeM, 
Edward ir Peter Lappa ir kate giminės, draugai tr giĮį^ml

.mjkokitk fatts 
TR PARASIMin IT 

AUKOTI NAUJIUT?

10535 S. Štate St., Anna

Visi a. a Joseph Šokas giminės, draugai ir pažtetami nuoširdi!* 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą it atsisveikinimą.

So. Mosart SU. tetef PR 6-2342, 
Trustee — Charles Aleksiūnas, 
3338 W. 63 St, HE 44926; Trustee 
— Marcelė Tiėkevteieae, 6943 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-3974; Mar­
šalka — Kostas Repšys, 6413 So. 
Albany Ave., GR 6-1271; Korespon­
dentas — Antanas Gintneris, 3221 
W. 61st St, RE 6-1691; li ras koroo- 
Kn dent as — Mary Mikiis, 7251 S.

ancisco Ave., tel. PR 8-1740. — 
Susirinkimai įvyksta kas mėnesio 
trečia penktadienį parapijos svetai­
nėje, 6820 So. Washtenaw Ave_

Visi a. a. Barboros Kodis giminės, draugai ir pažįstami nuoitr 
dtiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
navimą ir atsisveikinimą.

LUTU V16 AKIŲ GYDYTOJAS
S moty patyrimas

Tol.: Y Arde 7-1829
Pritaiko Akinius

DEMO- 
GO, ILL 

Pina. — Biiiiun

IHo WARDO LIETUVIU DCMOKRA- 
TU KLUBO VALDYBA 1964 ME­
TAMS: Pirmininkas — Jooepk Skei­

vys. 9601 So. Artesian Ave., tel. 
PR 8 6536; Vicepirm. — Anna Rai­
nis, 10612 LaSalle St, PU 54MB; 
Kasininkas — Frank Padsukas, 
20 E. 102 St, CO 4-2467, FmanSU

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

AknierUa ir moterų Urbo 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS;

p 1—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
Seėtadieniate nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 S*. CALIFORNIA. Y Ards 7-7381 

Tikrina aklą, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
2300 W. 51st STREET 

OHena: FRoopoct 4-17M 
ResM.: TRianpla 50201

Priėmimo valandos: Pirmad, Antrai, 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vaL p. p. 

ir 6—9 vaL vak.
Kitu laiku pagal susitarimų.

HR. v. p. tuMasonis 
C M I R U R • A B 

2454 W«ST Dot STREET 
Of.ro tetaįj MUsleck 4-2123 
Raid. mM.i BlUen 64195

ATOSTOGOSE
IKI BIRŽELIO 22 DIENOS

vjcepirmin. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR W874; 
Nutarimų rašt Bronius Liikus, 
7357 So Rockwell St, PR 8-2257; 
Fta. rate — VI. KonstantinavMtus, 
2543 W. 71 St., taL WA 57613; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So Troy St, tel. HE 44488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave, HE 4-0273;

VI 3-7060:; Nutarimu 
RoM DidUaivte, M 
Ave- tai. YA 74660 
t minkė — Joanna ti_________
Green St, tai. VI 2 7838; iždininke 
- Anaatazija Valančius. 570S So. 
Emerald Ave, tel. HU 7-M60; 
Udo globėja — Anna Guae, >100 S 
Halstad St, tel CA 54529. Oeimi 
mokė — Josephine Nottingham, 
854 W. 83 St., tel. YA 7 7258 — 
Susirinkimai kaukiami Lietuviu Au­
ditorijoje, >133 So. Hoisted St 
kiekvienu mėnesio antrąjį antra­
dienį, 7:00 vai. vakaro.

GYDYTOJA* IR CHIRURGAI 
4444 $O. ASHLAND 

Savaitės dienomis priėmimo valandos 

sJaieJutiWu.

Mirė 1964 m bire lio 13 d, 6:M vai. vok, sulaukusi 90 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr, Velykių parap. Ro­
džių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nulmdę: vyras Julius, brolis Adomas Kairia ir io žmona 

Stella, sesers duktė Harriet Sullivan, švogerka Julia Kama ir kiti 
giminės, draugai ir pažjstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

lionia, 4636 
LU 56611; 

_____ T. Dua 
dūlią, 4157 Archer Avenue, telef 
VI 76036; Korespond — A. Jnsas, 
2247 K Oakley Ave, taL YA 74989 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno

Mirė 1964 m birlelio 13 d . 9:00 vai. rytų. Ml 
a Gunęs Chicago, UI.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STR0RT

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 
1^64 m. VAIDYBOS:

LITHUANIAN NAT1' 
CRATIC CLUB OF ( 
1964 M VALDYI 

Galzin, 857 W 
Vtaeprtn — Juozas Pakndaitis 
4063 S. Artesian Are- YA 7-952>, 
Kaitatadn — Peter YmMrta, W1 
w. 35 st , re 6-aa ~ 
Ann Trakan. 4306 
Aro, tel YA 9-10B1 
— Junaas Baliėaa 4047 S. Maple 
wood Ave, tel VI 7 4094; Korvspun 
dentas ir nutarimų raitininkas — 
Karviu AleklMnas. — Klubo su­
sirinkimai įvyksta kiekvieno mė-

GYDVTWM 1R TVNBURBM 
3146 WWST 66rd STRRIT 

Vai.: kas dienų po paMn 44; »*k- 74 
liktai antradieniais ir oenktadieuiau 
Trečiad. ir aekmad ofisas įlAarytao

Ptiene: REpuwtk 7-7MO

Kreivas Akie 
Utaiso 

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
7U WUT 35th STROIT 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treė. uždaryta. Penkt. ir Mt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Klubo susirinku 
nerio trečia antri

INKSTŲ JR^jjįgNŲgO TAKŲ 

PR 11795 aiko UMOMUI 
425 M. UBBBTY ST. R. M

(Arch Supperts) ir t t 
VaL: •—4 ir 4-8. Mtedimiiaia 9—1. 
ORTHOP1DUOS TICHNIKOS LAK 
2850 W.»t 43rd St, Chicaeo 29. III.

ORTHOP«DAS#RDtlZISTAS
Aparatai - Protezai, Mod. Ban

Tol.: HRmlock 4-2413 
7109 BD. MAR.IW000 AVI.

CH1CAQO M, ILL

GYDYTOJAS M CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 711 STREET
Priėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Aeėtad. nuo

2347 So. Oakley Aro, tai. 
L — Susirinkimai įvyksta 
rąjį kiekvieno mėnesio 

___ ____ 8.60 vai. vak. Holly­
wood salėje, 2417 W. 43rd St.

Adėte Burba. 6047 So. 
Aro, tel. DO 34186, F 
Bernice žemguiia, 306' 
tel VI 7 287$; Bdininki 
dore 1 
tai. VI 
me Budrick, 3036 W. 63rd Place, 
tel WA 54640; Marialka — Karo­
lis Adomonis, 5642 So. Spaulding 
Aro.; Korespondentas — Steponu 
L Nerkis - Susirinkimai įvykite 
kiekvieno mėnesio trecią trečiadie­
ni 8:00 vai. vak. Hollywood Inn sve­
tainėje. >417 W. 4>rd lt. Chicago

Amerikoje išgyveno 54 metus

Paliko nuliūdę; duktė Josenii 
ferka Helen SulHvan. Jos vyras T< . T ______i--
mona Marijona ir jų šeima ir kiti giminės, draugai ir pafjstami

Antoinette Valiniu • So V^- 
tenaw Ave, VI 7-0880; Iždininku 
— John A Joniku, 7056 So Fair- 
field Ave, tel. RE 7-0017; lido rak­
tininku — Peter Lapenas, 2627 W. 
Luther St., Bl 7-482*; Maršalka — 
Marcelinas Cepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave.; Korespondentas —

Tol. ofise: HR 4-1414, res. Rl 7-6347 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2464 WIST 71st STRIRT 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Seitadieniaio 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Lietuviu kalba: kasdien nuo 
dienia iki penktadienio 
vai. ryto. — leštadicnj 
nūdienį nuo 6:30 iki 9 30 vai. 
ryto.

Vakaruikes: Pirmadieniais 7 v. v.

NEBRANGIŲ VĖSINTUVŲ
J. G. Tolevlsteti C«u 2512 W. 47 M 

FRontior 6-1994

AMERICAN UTH CITIZENS A BEN 
KLUBO VALDYBA 19*4 METAM*

Pirmininkas — Adela Burba, 6647 
S. Blackstone Ave, tel. DO 3-516*. 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S 
Oakley Ave , tel. YA 74869. Nuta 
rimų rašt. — Romi Didigalvis 
3006 S. Union Ave, tel YA 7-O660, 
Fmaaeų rate. — Bernice iemgulis, 
2535 W. 42nd St, tel. VI 74879; 
Kontr rate — Ed Stachyra, 2536 W. 
5oth St, Kasos globėjas — Joseph 
Miklią, 7251 S. Francisco Ava,

Edbroeke Aro, PU 54666; 
kolų aekr. — Joaklmas Ph 
10792 8. Indiana Aro, WA

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendro proktitM, ąpea. MDTIRŲ liuea 
Ofteas: 2M2 WB5T |9tb tTRERT 
Tai4 PIlTim arba PG 55577 

trečiad.

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ. AUSU, NOGIU IR 

G6RKLM LIGO4

Tai. ofiso: PR 8-7773; roz. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STRUT
VaL: pirueii. ir helzietad. 54 popiet.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 5:00 vai. po pietų Petkaus Mar­
quette koplyčioje. 2533 W Tiri Street

Trečiadienj, birželio 17 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas JŠ koply­
čios į Gimimo Panelė^ Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

1 •>
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Bridgeporto 
Namų Savininkų 

veikla
Pavojinga miesto parkuose

Priskirta papildomų polici­
jos patruliu Linkolno ir Gran­
to parkuose, kur šiomis die­
nomis jauni banditai užpuolė, 
apiplėšė ir sumušė kelis žmo­
nes.

Vyrui 
atsipeikėti, valkatos 

jos rankinuką ir ne- 
radio ir pabėgo.
parke vienu porelė

Linkolno parke Mrs. Mary 
Williams, II, sekmadienį po­
piet eidama su savo vyru stai­
ga iš užpakalio dviejų negrų 
buvo permušta žemėn, 
nespėjus 
pagrota* 
šiojamą

Grant
šeštadienio rytą buvo užpulta 
keturių negrų, kurie uutomo- 
bilvįe privažiavę abudu laz­
domis apskaldė, apvogė ir nu­
važiavo.

Pašaliečiai nepageidaujami
“Chicagos miestas gali pats 

susitvarkyti savo nedarbo pro­
blemą l»e pašaliečių pagalbos, 
kurie iš kitur atvykę mums pa­
sakytų, ką mes turime daryti”, 
pasakė mėras Daley į C.O.R.E. 
(Rasinės Lygybės Kongresas) 
pirmininko James Farmer iš 
New Yorko pasisiūlymą atvykti 
į C.hicagą ir čia organizuoti be­
darbius negrus demonstraci­
joms šią vasarą reikalaujant' 
darbo ir į darini brigadas. Toms 
brigadoms būtų pavesta dirbti 
įvairius miesto valymo darbus, 
už kurių atlikimą C.O.R.E. sąs­
kaitas patiektų miesto valdybai, 
kad sumokėtų.
ZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXX.

GARBAGE DRUMS
WITH COVER$ A HANDLES 
30 A 50 gal. Fr*« delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
gxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxx:

LEO'S SINCLAIR MRVICR

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 S*. WESTERN AVR.

Tai. PR MM
k I » I ■—

S-T-R-E-T-C-H

GR 4-4399

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS:

liet. *velk. kertelė* Ir kt. gauname* 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

Birželio 2 d. įvyko Bridgepor- 
lo Narnų Savininkų Draugijos 
mėnesinis susirinkimas Lietuvių 
Auditorijoje. 7:30 vai. pirmi­
ninkas Montvila atidarė susirin­
kimą, o A. Kaidakis perskaitė 
pereito susirinkimo protokolą.

šiame susirinkime svarbiau­
sią kalbą pasakė adv. S. I Sut­
ton. Pačioje pradžioje susirin­
kusiems jis pareiškė, kad yra 
vedęs lietuvaitę. Apgailestavo, 
kad per 1 I vedybinio gyvenimo 
metų jis neišmokęs lietuviškai 
kalltėli. Jis pasisakė, kad kal­
insiąs angliškai ,nes žinąs, kad 
lietuviai greičiau pramoksta an­
gliškai. negu amerikiečiai lietu­
viškai. Lietuviai esą daug ga­
besni kalboms, negu airiai. Jis 
pasižadėjo ir toliau mokytis lie­
tuviškai . ..

Adv. Sutton aiškino susirin­
kusiems apie namų savininkams 
susidariusį pavojų, Chicago* 
savivaldybės priimtas patvarky­
mas draudžia realestatininkams 
daryti diskriminaciją. Jie ne­
gali atsisakyti parduoti arba iš­
nuomoti namo, jeigu žmogus ; 
sutinka mokėti skirtą sumą ir 
turi kitas reikalingas kvalifika­
cijas.

Katalikų bažnyčios vadovybė 
pradžioje nesikišo į šiuos reika­
lus, liet pastaruoju metu ji įsa­
kiusi įtakingesniems katali­
kams nesipriešinti pravestam 
įstatymui.

Adv. Sutton aiškino susirin­
kusiems, kad šiuo reikalu ren­
kami parašai peticijai. Norima 
surinkti pakankamą parašų 
skaičių, kad valstyliės gyvento­
jai galėtų balsuoti šiuo klausi­
mu. Jau yra surinkta 100,000 
parašų, liet jų nepakanka. Rei­
kia gauti dar bent 100,060 pa­
rašų.

Lietuviai, kurie dar nėra pa­
sirašę peticijos, gali tai padary­
ti pas ponią Stella Kaulakienę, 
3247 Emerald Ave. Jeigu savo 
teisių neginsime, tai gražios mū­
sų kolonijos bus paverstos lūš­
nynais. žmonės negalės ramiai 
gyventi, moterims bus pavojin­
ga išeiti į gatvę.

Iš Marquette Parko namų sa­
vininkų draugijos buvo atvykęs 
pirmininkas J. Skeivys ir vice­
pirmininkas 
aiškino apie 
veiklą kitose 
jose.

Antanonis
Aušros mokyklos mokinys. Su 
juo buvo labai malonu pasikal­
bėti ir senus laikus prisiminti, 
bet apie tai papasakosime kitą 
kartą.

Namų savininkų piknikas 
įvyks birželio 14 d., tuo pačiu 
metu, kaip ir Naujienų pikni- 

' kas. Vieni žadėjo pirma vykti 
’ į Naujienų pikniką, o vėliau į 

savąjį, o kiti norėjo pirma at­
vykti į savąjį, o vėliau j Naujie­
nų pikniką. Žmonių bus pilna 
abiejuose piknikuose.

T. J. Kačinskas

Mxkolas Kiupaxiiius. 
etų kunigystes stikak- 
ga birželio mėli. 7 d. 
lageibtas šv. Antano

parapijoje.

Marin* Oswald, 23 maty, (tartojo proiidanto Ktnnadiio žudiko 
žmona, buvo antrą kartą iškviesta j Washington* apklausinėjimui 
Earl Warren komisijoj. Vyras Lee Oswald, kurį nušovė Jak Rubby, 
ją parsigabeno iš Sovietų Sąjungos

“Pabaisa” Michiirane?
UPI iš Sister Lakes, Mich., pa­

skelbė apie ten jau pora melų 
kaip žmonės gąsdinančią “pa­
baisą”, kuri paskutiniu laiku 
liek įsidrąsinusi, jog pasiro­
džiusi nemažiau kaip dešimčiai| 
“rimtų ir palikimų piliečių”, o 
vieną moterėlę Mrs. l'trup par- 
sivijusi iki pat jos trobelės ir 
kažin ką būtų dariusi, jei jos 
šuniukas nebūtų pradėjęs staug­
ti. Mrs. Utrup tvirtina, kad pa­
baisa yra 9 pėdų aukščio, 500 
svarų sunkumo, apžėlusi juo­
dais plaukais iki pat sprando, 
turi kreivas žvilgančias akis ir 
išduoda garsus lyg “prijaukinta 
žąsis” arba verkiantis kūdikis, 
šerifas išsiuntė policininkus pa­
baisos gaudyti ir šaudyti, bet 
negalima šauti, nes žingeiduolių 
prisirinko pilni krūmai.

Sister Lakes yra miškuota 
farmerių gyvenama apylinkė 
vos per kokias 15 mylių į šiau­
rės rytus nuo Sodus, Mich.

išbuvo nemažiau kaip metus lai­
ko. nes dingo prieš metus laiko, 
kai tik policija pradėjo jo ieško­
ti, kaip vieno iš kelių bankų 
apiplėšusių banditų. Spėjama, 
kad kiti banditai bus jį tuo bū­
du nutildę, kad tardomas nepra­
sitartų.

žemo* kaino*

SIUNTINIAI | LIETUVĄ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

DIDKLIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITU PMKIV.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA $-2021
L. K AVALIAU$KIEN* 

Atidaryta darbo dien. S—$ vai.

REAL ESTATE

Antanonis. Abu 
namų savininkų 
lietuvių koloni-

buvo Roselando

TEI NENORI ATSILIKTI 
m TO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
^KATT^K •MAUJIOAS" • 
TOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Chicagos piliečiai geresni
Neseniai girdėjome, kaip New 

Yorke kelios dešimtys gyventojų 
nakties metu langus atidarę 
apie pusę valandos stel>ėjo. kai 
psichopatas žudė vienų moterį 
ir nė vienas net policijos per te­
lefoną nepašaukė. Chicago* gy­
ventojai apgynė savo vardą nuo 
panašaus kaltinimo, dviem at­
vejais padėdami užpultajam.

Vienu atveju, du valkatos ber­
nai miesto centro požeminio 
traukinio stotyje buvo užpuolę 
konduktorių, kai staiga prišo­
kęs nepažįstamas vyras banditus 
išvijo iš traukinėlio nieko nepe- 
šusius. Kitu atveju, iš valyklos 
prie 1401 W. 63rd Street išbė­
gęs ką tik $30 pasigrobęs plėši­
kas bandė įsimaišyti j CTA auto­
buso laukusių žmonių būrį, bet 
visa dėšimts vyrų leidosi bandi­
tą vytis ir sugavę perdavė poli­
cijai. Bandito kišenėj tebebu­
vo iš valyklos pasigrobti pinigai 
ir ilgas mėsininko peilis.

SIUNTINIUS | LIETUVĄ DI UTUB KBAITUS SIUNČIA

AMetoose Mjrtam galia* oSMtott labai pttMM 
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tta* ■ >•*. Rąjungo* —IMN

Birželio men. 6 d. Cicero 
\ukštesnioji Lituanistikos mo­
kykla išleido šeštą abiturien­
tų laidą. Brando* atestatus 
gavo: Virginia Bytautaitė, Be­
gina KainiaiL , Igidija Lamai- 
lytė, Elena Olšauskailė, Kris­
tinu Galvydytė, Antanas Kiz- 
laoskas, Kastytis Latoža, Kęs­
tutis Paulauskas, Mindaugas 
Praėkaila ir Antanas 'įaugi­
nus.

Pirmuoju baigė Mindaugas

REAL RSTATR FOR SALI 
Namai, Žarna — Pardavimui

RIAL ESTATE FOR SALI 
Namai, žarna — Pardavimui

Paskolos. perkant namus, daromo* ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiam mėnesunau išaunokejimau.

Del visų informacijų, kreipkitės |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

5 BUTŲ MŪRINIS, garažas, aukštos 
pajamos, Bndgeporto rajone, pilna 
kaina $20,500.

10 BUTŲ MŪRINIS, mėn pajamų 
$775, arti 64th ir i vakarus nuo 
Ashland Avė. Kaina 5^ metų nuoma

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild 
sist, alum antrieji langai. į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35.900

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

Kiek JAV išgeria alaus
Apskaičiuojama, kad šiais 

1964 metais Jungi. Valstybių 
bravorai pagamins apie 100 mi­
lijonų statinių alaus. Impor­
tuoto alaus pardavimas JAV 
kasmet didėja ir per 15 metų 
jau importuota apie 16 milijo­
nų galionų. Norėdami nukon­
kuruoti importuojamąjį alų, 
kai kurie Amerikos bravorai 
Theo I lamui ir Pabst kompani­
jos — pradėjo gaminti “liuksus! 
nį” alų. Pabst Co. prezidentas 
James Windham sako, nors im­
portuoto alaus kiekis tesudaro 
mažiau kaip vieną nuošimtį iš­
geriamojo alaus, tačiau per pas­
taruosius 5 metus importuoto 
alaus kiekis padidėjo dešimtį 
kartų.

Cemento statinėje 
rado įlietą vagi

Bloomingtone, III., buvo ras­
tas į cemento statinę {kimštas 
Ir sucementėjęs už plėšimus ieš­
komo 38 metų amžiau* Herschel 
Williams, lavonas. Statinė iš­
versta žvyrduobėje per 10 my­
lių už Bloomingtono. Jis buvo 
policijos ieškoma* ryšium su 
Alton kredito unijos apiplėši­
mu. Jo galvoje rasto* kelio* 
kulkų skylės. Nustatyta, kad 
toje statinėje {cementuotas jis

NEBUS GALIMA SIŲSTI MAISTO SIUNTINIŲ

SAVININKAS UŽPIRKĘS nauja 
namą, parduoda 2 aukštų mūrinį nu 
pigintai, — po 4 kamb . moderni vir­
tuvė, gazu šild., mūr garažas, Bngh 
ton Parke Tik $18,900

PAJAMŲ BUNGALOW 6 kamb su 
vonia, ir 2 atskiri kamb išnuoma-

... -i . . , .. vimui, gazu šild., garažas. Gage Parkoiškilmes buvo pradėtos di- apyl Tik $18,900 
lektoriaus Česlovo Grincevi- 
ėiaus, parapijos salin įnešanl 
JAV ir Lietuvos vėliavas. Pas-,
kui į salę įžangė lygiai pen- j raCEVIčIUS
klos abiturientų poros. Kle- 
bonus prei. Ignas Aibaviėius, 6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233 
be kurio tėviškos rankos ši 
mokykla neišsilaikytų, 
bėjo maldą. Direktorius 
Ginceviėius, trumpai apžvel­
gęs šios mokyklos istoriją, pa-1 
stebėjo, kad pereitais mokslo 1 
metais įstojo 36 nauji moki­
niai, o 33 grįžo senieji. Mokslo 
metų eigoje 2 mokiniai nuby­
rėjo ir ši mokykla mokslo me­
tus pabaigė su 67 mokiniais. 
Pereitais mokslo metais buvo 
dirbta 31 šeštadienius. Moky­
tojavo l)r. Bronė Balšaitytė,I 
Aldona Bendikaitė, Nijolė Re- 
meikytė, kun. Baltrumas, kun. 
Patlaba, Renys Rabrauskas, 
Pranas Razminas ir Antanas 
Skridulis. Kad ši mokykla gy­
vuoja didžiausias nuopelnas

rankos .... _5 BUTŲ MŪRAS 
sukai-1 CICER0. Visi švarūs modemiški 

' butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau­
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandėns gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI 
CHICAGO. 2 aukštų medinis 2 po 
kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 

$130 pajamų į mė­
sa: 4156 W Maypole 
apžiūrėjimo reikia

5
2 auto garažas f' 
nesį. Namo adresas 
St. Dėl vidaus

4936 W EST
Office: OL

15th STREET 
6-2233

LUXUS PILAITE, 4 mieg., ultra 
modern 2 vonios, virtuvė. 43 pėdų lo­
tas, 65th ir Kedzie, $27.500, pigu.

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
!;raži nauja 7 kamb mūro rezidenci- 
a, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 

I viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39,900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūru, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33 500

6 KAMB. MORAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
nauju gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vieno* šeimos 6 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500

MAISTO KRAUTUVE
CICERO Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrini* namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu 
Visi maisto krautuvė* įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai $25.500

CICERO 50. ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

Dviračių registracija
Chicago* Policijos superin­

tendentas Wilson skatina čika- 
giečius nedelsiant užregistruoti 
policijoje savo dviračius, nes 
vasaros metu jų daugiausiai pa­
vagiama, o suradusi policija 
dažniausiai nežino, kam dviratį 
grąžinti. Pernai buvo pavogti 
8,352 dviračiai, iš jų policija 
atgavo 2,306, tačiau savininkams 
galėjo pristatyti tik 865, o 5.046 
dviračiai taip ir likosi ncatsi- 
šaukti.

Iš pusės milijono dviračių 
Chicagoje iki šiol įregistruota 
tik 106,000. Registracija yra 
labai paprasta, ją galima atlikti 
bet kurioj policijos stotyje arba 
Centrinėje vyr. būstinėje, 1121 
S. State St. Vogtus ir atgautus 
dviračius galima pamatyti kiek­
vieną penktadienį tarp 11 vai. 
ryto ir 6 vai. vakaro senajame 
CTA autobusų garaže Clark St. 
ir Schreiber Ave. kampe.

Vaikams naudingi filmai
Gamtos Istorijos muziejus 

per liepos mėnesį ketvirtadie­
niais rodys vaikams nemoka­
mai filmus, būtent: liepos 2 d. 
Disney filmuotas tikras gyveni­
mo nuotykis “Afrikos liūtas"

t.. | . » L1D1UV1U1 Al vi 11 U4di i. IdUdlyra klebono prel. Igno Alba- nauja 7 kamb mūro rezidenci 
vičiaus, šios mokvklos rėmė- 
jų, mokytojų, tėvų ir jų ko­
miteto. Mokytojams dažnai 
tenka labai sunkios pareigos. 
Negalima pasakyti, kad ir 
prie dabartinių ligų mokyto­
jų I)r. Rronės Ralšaitytės ir 
Dr. Zonono Ašoklio, nėra pri­
sidėjęs darbas šioje mokyk­
loje. Mokiniai šeštadieniais 
taip pat turi dirbti “viršva­
landžius”, dažnai, savo drau­
gų, kurie šeštadieniais būna 
laisvi, yra pajuokiami ir pra­
vardžiuojami.

Parengiamajai klasei pažy­
mėjimus Įteikė Nijolė Remci- 
kytė, V—kun. Patlaba, VI R. 
Rabrauskas, VII — č. Grince- 
vičius ir abiturientams prel. 
Ignas Albavičius. Klasės auk­
lėtojas Pranas Razminas at­
sisveikindamas pastebėjo, kad 
kartais atlikęs ir patėvio pa­
reigas. kvietė visus abiturien­
tus likti tikrais lietuviais ir 
su lietuviais kalbėtis tik lie­
tuviškai.

Labai gražiai šios mokyk­
los penktąją klasę baigė ke­
turios mergaitės: ArŠtikytė, 
Kisieliūtė, Pračkailaitė ir Sko- 
rubskaitė — visos vienais pen­
ketukais.

šios mokyklos garbės rėmė­
jams: prel. Albavičiui, inž. 
Vytautui Rūbui, daktarams 
Atkočiūnui, Kaunui, Kisieliui 
ir Ročkui, Valerijonui Šim­
kui, ponams (>ribauskams, 
Diržiams, Žemaičiams, 
džiotojų klubui ir kt. 
garbi* diplomai.

Badgiant iškilmingą 
buvo sugiedoti JAV ir ] 
vos Himnai ir išneštos vėlia-

METAMS PAJAMŲ VIRS $4.000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai­
na $24,400 arba geras pasiūlymas

2 BUTŲ MORAS M. Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga­
zo šildymas. $26,900.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy­
venti.

TIKRAS NAUJAS 54 kamb. mū­
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
"intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo­
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

3 BUTŲ MORAS, platus lotps, mūro 
garažas, arti 66 ir California. $25,500

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 W. 69th StRE 7-7200 RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE FOR SALE 
N*m*l, Ž*mė — P*rd*vimui

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh­
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STBEET 

Tel. CL 4-2390

BUILDIRS AND CONTRACTORS 
N*my Statyba Ir Remonte*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
! iš lauko ir vidau*, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murai* ir interior decorating)
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

PERKAME. PARDUODAME. MAI 
NOME (avinus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopų ap­
krauną, veikia notariats*

po* 9 d. Disney paveikslas. kaip 
šuo manėsi esą* meškėnas —

d. Kėdžių meistro* kr berniukai

Me- 
įteikti

dalį 
Lietu-

Po trumpos pertraukos se­
kė mokinių pasirodymas. Lai­
ke programos vyresnieji mo­
kiniai, vadovaujami Nijolės 
Remcikytės, pašoko Malūną, 
Oželį ir Kepurinę, o jaunes­
nieji pažaidė ir padainavo.

Po programos buvo visų 
bendros vaišės ir šokiai.

S. Paulauika*

Breton. Naujojoj Škotijoj. Ka-

jūrų antplūdžiu* Ir atoslūgius 
—10 ir 1 vai.; liepos 30d. Grand

-NAUJIENOSE* gab raiyti

n aMMNM CMKAOO K ra.

piūčio 6 d. 10 ir 11:15 va), prieš­
piet Nykstančioj! prerija, vėl 
Disney tikra gyvenimiška isto­
rija.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 50th Street 
PRospect 8-5454

TIK |l,800 ĮMOKĖTI 
ui 4 butų 
tuotų

atremon- 
ų $2,500

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51 at St WA 5-5630

RESORTS AND VACATIONING

PARDUODAMA ar išnuomojama 
vasarvietė Vacation Paradise — ta­
verna, viešbutis. 50 myliu nuo Chi 
cago* Rout* 12 to Central Ava Prie

IŠNUOMOJAMAS frvaru* 4 k*mb bu 
ta* antrame aukite Prie S8th Ir 
Emerald. 348 per mėnesį Skambin­
kite Mr* Gard po 1:90 vai. vakaro 

TO 2-7904

•NAUJIKUOS0 KIBKVIKN0 
DARBO ŽMOGAUS 

DRALX Ąfi IR BIČIULIS 
JOS VISAD RAfO TBISYBf

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS 
MES TAISOM. DAŽOM RINAS, nu 

tekamuosius vamzdžius ir ištepa m 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujo* rino* (taisomo* iš nerūdiian 
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažjnnM, smalinimss ar naujai 
uždengimas Kaminai ir “smoke 
stack’’ pertaisomi ir užtaisomi — 
"tuckpetoted". Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ Darbas g* 
rantuota*. Nemokamas įkainavimu

Atidarą vis* laikų.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS

CICERO HEATTNQ AND 
SHEET METAL CO

HEATING CONTRACTOR

JUOZAS ŽEMAITIS OL “-O412 
ir

VICTOR SHADE ST M«71




